
POGODA
Dzisiaj słonecznie, temperatu

ra do 70 stopni F (21 C), wiatry 
z kierunków wschodnich z pręd
kością do 12 mil na godz. (19 km).

Jutro pogoda bez większych 
• zmian.

Wschód słońca o godzinie 6:56 
rano, zachód o godz. 6:19 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 9 paź-, 

dziernika — Ludwika, Bog- - 
dana.

Jutro piątek, 10 paździer
nika — Franciszka, Pau- 
liny.

Pojutrze sobota, 11 paź
dziernika — Aleksandra, 
Aldony.
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ZMIANY GABINETOWE W POLSCE
Breżniew Deklaruje Neutralność

Czesław Miłosz 
Laureatem 

Nagrody Nobla
Sztokholm (UPI) — Wybitny pisarz 

polski (UPI określa go jako Litwina) 
przebywający od lat w Stanach Zje
dnoczonych Czeslaw Miłosz otrzymał 
dziś Nagrodę Nobla w dziedzinie li
teratury.

Z laurem tej nagrody związana jest 
kwota $215,000.

Decyzja komitetu Nagrody uważa
na jest za zaskakującą, do tegorocz- 

,nej nagrody zgłoszono bowiem całą 
plejadę 150 wybitnych pisarzy, m. in. 
Grahama Greena, mistrza prozy an
gielskiej, którego nazwisko co roku 
pojawiało się na liście kandydatów, 
ale który nigdy nie zdobył tego lauru.

Ponadto zgłoszony był Amerykanin 
Norman Mailer i Joyce Carol Oates, 
Guenther Grass, Niemiec z Gdańska, 
Mario Vargas Llosa z Peru i Jorge 
Luis Borges z Argentyny.

UPI podaje, że Miłosz rósł i kształ
cił się w polskim mieście Wilnie. Jego 
twórczość Akademia Szwedzka okre
śliła jako owoc odwiecznych powią
zań “prymitywnej tracycji ludowej 
z dziedzictwem historycznym.

Sędzia Wydał 
Wyrok Przeciwny 
Decyzji Cartera 
San Judn, Portoryko (UPI) — Sę

dzia federalny wydał chwilowy zakaz 
przerzucenia uchodźców kubańskich 
do bazy militarnej Fort Allen w Por
toryko. Decyzja prez. Cartera o prze
znaczeniu tej bazy na tymczasowy 
dom dla uchodźców nie posiadają
cych pracy ani opiekunów została 
wrogo przyjęta przez mieszkańców 
okolicznych miejscowości i rząd wy
spy, który zarzucił Carterowi trakto
wanie jej jak “śmietnika Ameryki.” 

Adwokaci reprezentujący Dept. 
Sprawiedliwości US powiedzieli, że 
zwrócą się w tej sprawie do sądu 
apelacyjnego w Bostonie. Sędzia Juan 
R. Torruella ogłaszając swój wer
dykt, uzasadnił go tym, że prez. Car
ter nie przedstawił żadnych dowodów 
na to, że pozostawienie uchodźców 
w ich dotychczasowych miejscach po
bytu może doprowadzić do katastrofy, 
a więc nie ma podstaw przekraczania 
lokalnych przepisów sanitarnych.

Zarządzenie wykonawcze Cartera z 
3 października daje mu prawo do 
zniesienia przepisów środowisko
wych w przypadkach gdy chodzi o 
zapobieganie katastrofom lub o bez
pieczeństwo. Sędzia Torruella stwier
dził w swoim oświadczeniu, że Fort 
Allen nie jest dostatecznie przygoto
wany na przyjęcie dużej ilości ludzi. 
Sprowadzenie tam kilku tysięcy osób 
może doprowadzić do wybuchu szere
gu chorób wywołanych brakiem urzą
dzeń sanitarnych oraz do zatargów 
między przyjezdną a miejscową lud
nością.

Wybuch Wulkanu 
naN. Brytanii

Port Moresby, Papua Nowa Gwinea 
(UPI) — Władze są gotowe do ewaku
acji około 2,000 ludzi mieszkających 
w pobliżu wulkanu Ulawun na wyspie 
Nowa Brytania, który wybuchł z siłą 
“wielu bomb atomowych,” wyrzuca
jąc lawę, popiół i kamienie w pro-, 
mieniu 18 mil. Około 300 ludzi z lo
kalnego plemienia, mieszkających u 
stóp wulkanu pod opieką misji kato
lickiej opuściło swoje chaty zaraz 
po wybuchu.

Plemiona tubylców na wyspie nazy
wają wulkan “Ojcem.” Jest to naj
wyższa góra na wyspie, wznosząca 
się 7,500 stóp nad poziom morza. 
Władze przygotowują się na wszelką 
ewentualność, mimo, że pierwszy 
wybuch skończył się po kilku godzi
nach i obecnie góra tylko “dymi.” 
Wiadomo jednak, że po pierwszym 
wybuchu mogą nastąpić następne.

W Zbrojnym 
Konflikcie 
Irak-Iran
Przestrzega Zachód 
Przed Interwencją 
Na Szlakach Naftowych

Moskwa (St) — Z okazji podpisania 
w Moskwie sowiecko-syryjskiego 20- 
letniego traktatu o współpracy, Leonid 
Breżniew zabrał głos w sprawie trwa
jącego już 19 dni konfliktu iracko- 
irańskiego.

Przemawiając w czasie bankietu 
wydanego na cześć syryjskiego pre
zydenta Hafeza Assada, który jest 
zdeklarowanym poplecznikiem Ira
nu, przywódca komunistów sowiec
kich najpierw zadeklarował, że ZSRR 
“nie ma zamiaru podejmować inter
wencji w konflikcie iracko-irańskim”, 
a następnie ostrzegł Zachód, aby nie 
usiłował mieszać się w rozgrywające 
się na Bliskim Wschodzie wypadki. 
Breżniew nie wymienił Stanów Zjed
noczonych, ale oskarżył “imperiali
stów” o “machinacje wojenne” i dą
żenie do wykorzystania toczącej się 
wojny “dla przywrócenia swojej domi
nacji w Iranie”.

Nawiązując do planów amerykań
skich, mających na celu zabezpie
czenie szlaków naftowych, Breżniew 
powiedział, że rozwój sytuacji w Zato
ce Perskiej jest sprawą państw tego 
rejonu i dodał, że “nikt z zewnątrz 
nie ma prawa mieszania się w te 
sprawy”.

Podpisany traktat sowiecko-syryj- 
ski Breżniew określił jako “czynnik 
pomocny w doprowadzeniu do popra
wy sytuacji na Bliskim Wschodzie i 
ustanowienia w tym rejonie prawdzi
wego i sprawiedliwego pokoju”.

“Traktat ten — mówił Breżniew — 
nie jest wymierzony przeciwko trze
cim państwo. Jest to traktat podpi
sany w imię pokoju, a nie w imię 
wojny”.

Deklarując wstrzymanie się od 
interwencji w konflikcie iracko-irań
skim, Breżniew stwierdził, że ZSRR 
liczy na możliwie najrychlejsze poro
zumienie polityczne zawarte przez 
strony wojujące.

Na temat samego traktatu sowiec
ko-syryjskiego nie wiele można po
wiedzieć, ponieważ jego szczegóły nie 
zostały ujawnione, ale — zdaniem 
dyplomatów w Damaszku — obej
muje on daleko idące zobowiązania 
sowieckie w dziedzinie obrony i bez
pieczeństwa Syrii i w praktyce nadaje 
Syrii statut państwa członkowskiego 
Układu Warszawskiego.

W pewnych kołach arabskich mówi 
się, że traktat zawiera klauzulę do
puszczającą obecność wojsk sowiec
kich na terytorium Syrii.

Zamachy 
w Libanie

Bejrut. (UPI) — Wojna iracko-irań- 
ska przeniosła się na ulice libańskiej 
stolicy, gdzie dziś dokonano serii za
machów bombowych.

Podłożone bomby poważnie uszko
dziły biura irańskich i jordańskich 
linii lotniczych w Bejrucie, rezyden
cję ambasadora szwajcarskiego, bu
dynek, w którym mieści się amery
kański attachet wojskowy i ambasadę 
Danii.

Ofiar w ludziach nie było, ale zni
szczenia są znaczne.

Policja libańska nie podziela poglą
du, że zamachy były akcją skoordy
nowaną, mimo anonimowej wiadomo
ści, przekazanej libańskiej agencji 
prasowej, że, dokonane zostały przez 
organizację, która określa siebie jako 
Iracki Ruch Rewolucyjny.

Jest to przypuszczalnie organizacja 
pro-irańska, która chce stworzyć 
przeciwwagę dla poparcia, jakiego 
Jordania udziela Irakowi.

WARSZAWA — Rynek Starego Miasta.

Nowa Ustawa 
o Budownictwie 
Washington (UPI) Prez. Carter 

podpisał akt rozwoju budownictwa 
publicznego i mieszkaniowego dający 
właścicielom budynków prawo do 
ubiegania się na drodze sądowej o 
zerwanie kontraktów z nieuczciwymi 
kontrahentami.

Ukazując się przed publicznością 
zebraną w Rose Garden, Prezydent 
poruszył sprawę wzrastającej stopy 
procentowej, wpływającej niekorzy
stnie na rozwój budownictwa i po
wstrzymującej ewentualnych nabyw
ców przed zakupieniem domu.

“Jestem głęboko zaniepokojony 
ostatnimi podwyżkaiiii procentów po
bieranych od pożyczek. Decyzje ban
ków są odzwierciedleniem przesadnej 
reakcji, nieusprawiedliwionej przez 
obecny stan gospodarczy kraju, po
wiedział Carter.

Nowe prawo, zapewniające $31.2 
min na pomoc w płaceniu czynszu 
dla osób ubogich, wymaga także aby 
kontrolowani przez rząd federalny 
właściciele domów ujawnili wysokość 
sum i nazwę firmy finansowej, która 
udzieliła im pożyczki na budowę. 
Prezydent ogłosił także powstanie 
nowego wydziału, z Robertem C. 
Weaver na czele. W zakres jego obo
wiązków będzie wchodziło egzamino
wanie finansów osiedli dla ubogich 
i sprawdzanie możliwości zreduko
wania kosztów utrzymania tych do
mów.

Kwasem w Twarz 
Rzekomego Nazisty

Paryż (UPI) — Członek grupy na
zywającej siebie “Żydowską Bryga
dą” chlusnął w twarz kwas żrący 84- 
letniemu Francuzowi, raniąc go. Wy
padek zdarzył się wkrótce po wiel
kiej demonstracji protestacyjnej 
przeciw fali antysemityzmu jaka w 
ostatnich dniach przelewa się przez 
Francję.

W marszu demonstracyjnym w 
Paryżu wzięło udział około 200,000 
ludzi. Związki zawodowe i różne orga
nizacje społeczne wezwały społe
czeństwo do protestu przeciw rzeko
mej nieudolności władz w walce z 
neonazistami, którzy kilka dni temu 
podłożyli silną bombę zegarową koło 
synagogi. Od wybuchu zginęły 4 oso
by, kilkanaście zostało rannych.

Ofiarą ataku odwetowego organiza
cji żydowskiej padł Charles Bous
quet, mieszkający w Neuilly koło Pa
ryża. Młody mężczyzna zadzwonił do 
mieszkania Bousqueta i gdy ten 
otworzył drzwi — oblał go kwasem 
żrącym. Po wypadku ktoś telefonicz
nie zawiadomił władze, że aktu od
wetowego dokonała “Żydowska Bry
gada,” ponieważ Bousquet jest neo
nazistą i redaktorem biuletynu neo
nazistowskiego. Syn Bousqueta mówi, 
że ojciec nigdy nie zajmował się poli
tyką, nie był redaktorem żadnego 
biuletynu i padł ofiarą pomyłki. 
“Żydowska Brygada” zapowiedziała, 
że oblanie kwasem było jej pierw
szym aktem odwetowym. W przyszło
ści będzie mordowała neonazistów.

McQueen Zagrożony 
Przez Wścibskich 

Fotoreporterów
Santa Maria, Mexico. (UPI) — 

Wścibscy fotoreporterzy już dotarli 
do kliniki w Meksyku, w której prze
bywa cierpiący na raka aktor, Steve 
McQueen.

Zaraz po ujawnieniu wiadomości 
o jego pobycie w Meksyku, do kliniki 
Santa Maria, położonej w pobliżu gra
nicy z USA przybyło ńelu reporterów 
pragnących przeprowadzić wywiad 
z aktorem.

Jeden z tamtejszych lekarzy po 
obietnicy nie ujawniania jego nazwi
ska poinformował, że aktor czuje się 
znacznie lepiej mż w~chwili przybycia.

Wbrew poprzednim twierdzeniom 
lekarzy, powiedział on, że McQueen 
został poddany kuracji kontrowersyj
nym środkiem “laetrilem,” pocho
dzącym z wyciągu z pestki moreli.

Dwa razy dziennie aktor otrzymuje 
zastrzyki uśmierzające ból.

Pod koniec ub. tygodnia na teren 
kliniki sprowadzono policję z naka
zem aresztowania osób przebywają
cych tam bez zezwolenia.

Chodziło o usunięcie fotoreporterów, 
którzy za wszelką cenę chcieli zoba
czyć i sfotografować chorego aktora.

Ślady Życia 
Na Marsie

Phoenix, Ariz. (UPI) — Zdjęcia 
Marsa, zrobione przez satelitę “Vi
king” zasugerowały Leonardowi Mar
tin z obserwatorium Lowell możliwość 
istnienia życia na tej planecie.

Naukowiec doniósł o zaobserwo
waniu kanału z parą lub też gejze- 
ra na powierzchni planety, co mogło
by stanowić dowód na istnienie aktyw
nego wulkanu.

Olbrzymie góry wulkaniczne spo
strzeżono już poprzednio, naukowcy 
sądzili jednak, że wygasły one wiele 
lat temu.

Obecność aktywnego wulkanu 
zwiększa szanse na istnienie innych 
form życia na Marsie, ponieważ wul
kany mogą uwalniać potrzebną do eg
zystencji wodę. Wiemy już , że na 
planecie tej znajduje się niewielka jej 
ilość.

Ostatnie odkrycie może stanowić 
jedynie potwierdzenie istnienia je
szcze jednego źródła wody.

Zdjęcia zostały wykonane w 1978 
roku z odległości 315 mil od Marsa.

Nadwyżka Lekarzy
Washington. (UPI) — Krajowy 

Medyczny Komitet Doradczy przewi
duje, że już w 1990 roku w Stanach 
Zjednoczonych może dojść do poważ
nej nadwyżki ludzi z wykształceniem 
medycznym.

Większa ilość lekarzy oznacza nie
mal zawsze podwyżkę cen za usługi 
medyczne.

Aby temu zapobiec komitet radzi 
zmniejszenie ilości osób dopuszcza
nych do szkół medycznych o 17% 
oraz wstrzymanie pozwoleń na upra
wianie zawodu przez lekarzy wykształ
conych poza granicami USA.

Kuzyn Potwora 
z Loch Ness... 

w Chinach
Pekin. (UPI) — Pekiński dzien

nik doniósł wiadomość o potwo
rze pływającym w kraterze nie
czynnego wulkanu w jeziorze na 

! granicy Chin i Korei Północnej.
Rewelacje te pochodziły rzeko

mo od meteorologów z pobliskiej 
stacji oraz turystów oglądających 
jezioro powstałe na terenie byłego 
wulkanu położonego u szczytu góry 
Baitoushan w północno-wschodniej 
prowincji Kulin.

Obserwatorzy utrzymują, że kro
wia głowa potwora zakończona jest 
kaczym dziobem.

Podczas pływania jego olbrzymi 
korpus wytwarza fale wielkości fal 
powstających po przepłynięciu 
motorówki.

Po raz pierwszy zaobserwowano 
go w połowie sierpnia w odległo
ści 95 stóp od brzegu.

Spotęgowanie 
Bombardowań 

Lotniczych
Bagdad (UPI) — Wiadomości nad

chodzące z frontu wojny iracko-irań- 
skiej zgodnie informują o dwustron
nym spotęgowaniu bombardowań lot
niczych i ostrzeliwań rakietowych.

Wczoraj tuż przed godziną ósmą 
wieczorem irańskie samoloty F-4 
Phantom dokonały niespodziewanego 
nalotu na Bagdad i wywołały potężne 
pożary w północnej części irackiej 
stolicy. W momencie rozpoczęcia 
się ataku w całym mieście zgasło 
nagle światło i niebo rozświetlały je
dynie pociski artylerii przeciw-lotni- 
czej i jasne smugi wystrzeliwanych 
rakiet.

Irańskie odrzutowce atakowały tak
że dwa irackie ośrodki naftowe — w 
Kirkuku i Sulamanii.

Ze swej strony Irakczycy obłożyli 
ogniem rakietowym miasto Dizful, 
powodując — jak donosi radio tehe- 
rańskie — “zniszczenie pewnej liczby 
domów i znaczne straty w ludziach.”

Trwają też zacięte starcia lądowe 
w rejonie pogranicznym. Obie strony 
przypisują sobie znaczne sukcesy i 
poważne straty zadane nieprzyjacie
lowi.

Nie jest w pełni wyjaśniona sprawa 
portowego miasta irańskiego Khur- 
ramsharu, według wersji Bagdadu 
zajętego przez wojska irackie. Tehe
ran wersję tę zalicza do kategorii 
kłamstw, a marynarze ze statków 
zbombardowanych przez artylerię 
irańską, którzy przybyli do Basry 
twierdzą, że Irakczycy kontrolują tyl
ko zachodnią część portu, podczas 
gdy wschodnia nadal jest w rękach 
Irańczyków. Groźnie brzmią wiado
mości na temat ostrzeliwania tankow
ców i frachtowców zagranicznych.

Statki, które podniosły kotwice i 
wypłynęły z portu Khurramshar zo
stały bezlitośnie przez Irańczyków 
ostrzelane. Radiooperator rumuń
skiego frachtowca “Olanesti” donosi, 
że na szlaku wodnym Shatt-al-Arab 
artyleria irańska zatopiła dwa frach
towce flagi hinduskiej i że maryna
rzy, usiłujących dopłynąć do brzegu 
ostrzeliwano ogniem karabinów ma
szynowych.

Jordania, która zignorowała ostrze
żenie Washingtonu przed włączeniem 
się w konflikt, nadal sprzyja Irakowi 
i dopuszcża do rozładowywania w 
porcie Akaba nad Morzem Czerwo
nym dostaw zbrojeniowych dla Bag
dadu.

Niemniej jednak król Hussein nadal 
deklaruje, że Jordania nie bierze 
czynnego udziału w konflikcie.

Dwojaczki Pandy
Pekin (UPI) — W chińskim ogro

dzie zoologicznym olbrzymia nie
dźwiedzica gatunku panda, urodziła 
dwojaczki. Niestety tylko jedna, no- 
wourodzona mała panda, pozostała 
przy życiu.

Mama panda wabi się “Mei Mei,” 
przebywa w ogrodzie zoologicznym 
Chengdu w prowincji chińskiej Sichu- 
ran.

M. Moczar 
Na Stanowisku 
Prezesa NIK
Przeciwnik Niezależnych
Zw. Zawodowych, Barcikowski 
Otrzymał Dymisję
Warszawa. (ST-CT) — Pod koniec 

sesji sejmu PRL, premier Józef Pin- 
kowski ogłosił zmiany personalne w 
swoim gabinecie.

Po raz pierwszy od wielu lat, Sejm, 
który normalnie jednogłośnie akcep
tował przedstawione kandydatury, 
tym razem nie był jednomyślny.

Siedmiu posłów wstrzymało się od 
glosowania kiedy Pinkowski wymienił 
nazwisko Mieczysława Moczara, by
łego szefa tajnej policji, na stanowi
sko szefa Najwyższej Izby Kontroli.

Moczar był odpowiedzialny za usu
nięcie Żydów z życia publicznego w 
latach sześćdziesiątych. Sejm wyka
zał więcej niezależności żądając prze
kazania kontroli należącej dotychczas 
nad NIK — dla siebie.

Najwyższa Izba Kontroli zajmuje 
się sprawdzaniem działalności po- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zagrożenie 
Substancjami 
Toksycznymi

Hill Air Force Base, Utah. (UPI) 
— Prezes 1952 lokalu Federacji Pra
cowników Rządowych, Neil Breeden 
domaga się natychmiastowego prze
prowadzenia testów na terenie bazy 
wojskowej Hill w Utah, gdzie tylko w 
ostatnich dwóch tygodniach ponad 
czterdziestu były i czynnych pracow
ników zgłosiło w przechodniach lekar
skich szereg chorób, będących wyni
kiem długotrwałego wystawienia na 
działanie wysoko toksycznych chemi
kaliów. Łącznie ponad 1,000 cywil
nych pracowników bazy — spośród 
których 150 zmarło — cierpi na róż
ne formy raka, choroby dróg odde
chowych, osłabienie połączone z czę
stymi omdleniami i zanik zaintere
sowania współżyciem płciowym.

Breeden uważa, że choroby powta- 
ją w wyniku częstych kontaktów z 
metylem, benzenem, chloroformem, 
szeregiem acetonów i substancji to
ksycznych.

Większość ofiar nie przekroczyła 
czterdziestego roku życia.

Mimo oczywistych faktów przema
wiających za szkodliwym działa
niem środków chemicznych na zdro
wie pracowników, baza nie podjęła 
żadnych starań o przeprowadzenie 
niezbędnych testów, rekomendowa
nych przez Komisję Usług Cywilnych 
i Krajowej Akademii Nauk.

Breeden nieustannie kontaktuje się 
w tych sprawach z wieloma agencja
mi militarnymi i organizacjami praw 
człowieka. Dotychczas jego starania, 
prowadzone od 1974 roku nie dały żad
nego rezultatu.

Dowództwo bazy sięga po szereg 
usprawiedliwień, unikając przepro
wadzenia badań byłych jej pracowni
ków. Ostatnio dowództwo wyjaśniło, 
że rozpoczęcie testów jest utrudnio
ne przez niemożność skontaktowania 
się z ludźmi pracującymi tam w la
tach 1950-75, którzy zmienili miejsce 
zamieszkania.

Urzędnicy Federalni 
Powrócili Do Pracy

Ottawa (UPI) — Pracownicy poczt, 
lotnisk i urzędów federalnych powró
cili wczoraj do normalnych zajęć po 
9-dniowym strajku. Strajkujący 
otrzymali przyrzeczenie 9% podwyżki 
płac z początkiem listopada i dodatko
wych 4% począwszy od maja przy
szłego roku. Jednocześnie negocja
torzy rządowi zgodzili się na wyrów
nanie strat wynikających z inflacji 
jednorazowym bonusem w wysokości 
$1,500 dla każdego oraz nie wyciąga
niem konsekwencji dyscyplinarnych w 
stosunku do osób biorących udział 
w strajku.
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Nowa Na Wielką Skalę Afera 
Partyjnego Dygnitarza 

Pobierał Łapówki w Setkach Tysięcy Dolarów. 
Szkodził Interesom Handlowym Polski

Opinia publiczna ma obecnie szereg 
ciekawych tematów do dyskusji, które 
tworzą łańcuch afer, nadużyć gospo
darczych, a których bohaterami są 
zdjęci z wysokich i pomniejszych sta
nowisk członkowie partii.

Po Warszawie krąży podobno lista 
domów wybudowanych przez dygni
tarzy partyjnych z funduszy społecz
nych. Pobrzmiewają jeszcze echa 
skandalu “krwawego Maćka” — pre
zesa Komitetu do spraw Radia i Tele
wizji, którego szczegółów prasa polska 
nie podała, a “Zycie Literackie” pub
likuje już omówienie aktu oskarżenia 
przeciwko aresztowaniu w ubiegłym 
roku naczelnemu dyrektorowi Centrali 
Importowo-Eksportowej “Minex”.

Śledztwo w tej sprawie zakończono 
w marcu tego roku, a w pierwszych 
dniach września wpłynął do sądu akt 
oskarżenia, który objął trzy osoby: 
wspomnianego wyżej dyrektora, jego 
współpracownika i żonę dyrektora.

Dyrektora Kazimierz T. (znazwiska 
nie opublikowano) prowadził centralę, 
która importuje za miliard złotych

kaolin, talk, grafit.
Jako pełnomocnik ministra handlu 

zagranicznego posiadał dyrektor cen
trali szerokie uprawnienia. Decydował 
o wysokości obrotów towarowych, o 
cenach, a tym samym o zyskach dru
giej strony. Często też kierował, się 
interesem firm zagranicznych, z któ
rymi handlował — skąd szczodra 
wdzięczność zagranicznych kontra
hentów, wyrażana za pośrednictwem 
łapówek — bezpośrednio, lub ulg ceno
wych, które zamiast do “Minexu” były 
kierowane na prywatne konta w ban
kach zachodnich.

Toteż motywacje zawierania różnych 
transakcji z punktu widzenia interesu 
polskiego były co najmniej wątpliwe, 
niejednokrotnie wręcz dokonywał dy
rektor zakupu ze szkodą dla polskiej 
gospodarki.

Sprawa dyrektora “Minexu” obej
muje 24 tomy akt śledczych. Aby 
uświadomić sobie szeroki gest pełno
mocnika ministerstwa, powołanego do 
nadzorowania inwestycji w polskim 
handlu zagranicznym — wystarczy

Rep. Michael Myers, D-Pa., został usuniętyWASHINGTON — Rep. Michael Myers, D-Pa., został usunięty 
z Kongresu za branie łapówek. Uznano go winnym w aferze 
ABSCAM. Jest to pierwszy wypadek odebrania mandatu posel
skiego na przestrzeni 120 lat. (UPI)

Polskie Centrum Informacji Katolickiej
rocznie a eksportuje za 500 milionów 
Bagatelka.

Kazimierz T. w okresie między 1969 
a 1979, będąc upoważnionym do kon
traktów z firmami zagranicznymi jako 
przedstawiciel polskiego handlu za
granicznego — przyjmował od tych 
firm korzyści majątkowe — czyli ła
pówki.

A było tego dużo: od handlowca 
austriackiego — 460 tys. dolarów, od 
szwedzkiego koncernu “Beijera” — 250 
tys. dolarów, od innych przedstawi
cieli firm zagranicznych w zamian za 
popieranie ich interesów — samochód 
osobowy BMW, sprzęt elektrotech
niczny, urządzenia sanitarne i inne 
przedmioty o wartości 600 tys. złotych.

Poza łapówkami zarzuca się dyrek
torowi naczelnemu centrali “Minex” 
przywłaszczenie kapitałów firmy w 
wysokości ponad 470 tys. marek RFN 
oraz ponad 300 tyd. dolarów. Su
my te pochodzą z tytułu rabatów 
i obniżek, które nie figurowały w 
umowach, a stanowiły własność fir
my — lokował dyrektor w bankach 
zachodnich, a następnie wydatkował 
na cele prywatne bądź firmowe, dy
sponując dowolnie ile na co ma prze
znaczyć. Oto głownia lista, bo o 
drobniejszych wykroczeniach, które 
znalazły się w akcie oskarżenia, nie 
warto wspominać.

Dyrektor “Minexu” posiadał szero
kie uprawnienia, absolutną władzę w 
prowadzeniu firmy: decydował o ce
nach materiałów, które sprzedawał 
lub kupował za dewizy. Głównie zaj
mował się eksportem deficytowych na 
rynku polskim materiałów budowla
nych, szkła, ceramiki oraz importem 
surowców mineralnych i materiałów 
budowlanych.

Działalność handlowa firmy obej
mowała szereg europejskich, obie 
Ameryki, Azję. Afrykę i Australię, z 
przedstawicielstwami w poszczegól
nych państwach.

Ponadto—centrala utworzyła cztery 
spółki: w Austrii i RFN o kapitale 
mieszanym, w USA i w Australii — z 
kapitałem polskim. O znacznych roz
miarach działalności handlowej cen
trali świadczą przykładowo dane za 
rok 1979 — wyeksportowano wówczas 
przez centralę 2 min ton cementu, a 
sprowadzono do Polski 320 ton mag
nezytu, 85 ton azbestu i inne minerały:

Kosztowna Pomoc
Dallas (UPI) - 33-letni Dick Cock

rell uratował kobietę przed trzema 
gwałcicielami, którzy napadli na nią 
na postoju wypoczynkowym przy auto
stradzie.

Od tego czasu, przydarzają mu się 
dziwne przypadki.

Ukradziono mu $1500, jego samochód 
był kilkakrotnie umyślnie rozbity, 
wielokrotnie nieznani mu mężczyźni 
wszczynali z nim bójki.

Po pewnym czasie okazało się, że 
nieznani sprawcy to “rycerze” Ku 
Klux Klanu.

Nie podobało im się, że Cockrell — 
biały bronił Murzynki napadniętej 
przez czarnych mężczyzn.

Jego nowa “Riviera” została roze
brana na części.

Z boku samochodu wymalowano 
olejną farbą “white trash”.

Niemal codziennie Cockrell otrzy
mywał telefony z pogróżkami. Od 
stycznia zmuszony był do zmiany 
miejsca zamieszkania już trzykrotnie 
aby uniknąć dalszych zaczepek.

Mimo, że jego życie stało się udręką 
Cockrell twierdzi, że jeśli będzie 
świadkiem podobnego wypadku w 
przyszłości zachowa się tak samo.

przyjrzeć się szczegółom jednej,ze 
zwyczajnych praktyk Kazimierza T.

W 1968 r. dyrektor centrali poznał 
właściciela wiedeńskiego przedsię
biorstwa handlu materiałami budow
lanymi, który sprowadzał do Austrii 
z Polski szkło i porcelanę i pośredniczył 

w eksporcie materiałów ogniotrwa
łych, azbestu, magnezytu i kaalinu. I 
wtedy właśnie Kazimierz T. zaczął od 
Austriaka przyjmować prezenty. Kon
trahent pokrywał koszty jego urlopów 
w Austrii i Włoszech, pożyczał mu sa
mochód, wręczał bony na benzynę.

Proporcjonalnie do tych “grzecz
ności” rosła pozycja przedsiębiorcy 
autriackiego wśród kupców austriac
kich, przypieczętowana zawiadomie
niem rozesłanym do kontrahentów 
znad Dunaju, że jemu właśnie zostały 
powierzone funkcje pośrednika między 
Austrią a Polską w handlu towarami 
będącymi przdmiotem zainteresowa
nia “Minexu”.

W 1974 r. Austriak zapewnił T., że 
będzie on otrzymywał stałe korzyści, 
a ich wysokość będzie uzależniona od 
wysokośi zysków osiąganych przez 
przedsiębiorcę z handlu z “Minexem”. 
T. miał otrzymywać ¥4 zysków.

Spółka ta została założona w lipcu 
1975 i od tego czasu przyczyniała się 
do powiększania zysków centrali. 
Przez obroty spółki przechodziła ¥3 
eksportu całego cementu, spółka re- 
eksportowała cement do państw arab
skich.

Bezpośrednio po utworzeniu spółki 
Austriak obiecał T., że przekaże mu 
do końca 1978 400 tys. dolarów, w 
zamian za co dyrektor centrali miał 
tak pokierować sprawami umów, by 
udziałowiec mógł osiągnąć dodatko
wy zysk.

W wyniku tych zabiegów Austriak 
pośredniczył w dostawach materiałów 
ogniotrwałych — azbestu, magnezytu, 
a także zmonopolizował eksport z Polski 
szła i stłuczki szklanej do Austrii in na 
Bliski Wschód.

Eksperci wydali opinię dla potrzeb 
śledztwa, że korzystanie z usług Aus
triaka podrażało koszty handlowe i 
było niekorzystne dla strony polskiej.

Jesienią 1978 w Wiedniu Kazimierz 
T. zażadał od Austriaka rozliczenia. 
Austriak rozliczenie takie przedstawił. 
Wynikało z niego, że w okresie ostat
nich kilku lat poniósł na rzecz T. wy
datki w wysokości 60 tys. dolarów. T. 
uznał to rozliczenie. Stwierdził, że 8,5 
tys. dolarów wydatkował na potrzeby 
własne, 18,5 tys. dolarów przekazał 
swojej znajomej w Londynie.

Austriak uznał w czasie tej roz
mowy, że zyski jego były znaczne, 
zgodne z tymi, jakich spodziewał się 
według zawartego porozumienia, więc 
wpłacił 400 tys. dolarów do dyspozycji 
T. do banku w Zurychu.

Jak podaje “Życie Literackie” — 
pieniądze te dało się ściągnąć do Pol
ski, a sprawca i jego współpracownicy 
czekają na rozprawę sądową. Nasuwa 
się jednak refleksja, ile jeszcze podob
nych afer odbywało się w różnych 
dziedzinach gospodarki polskiej, i jak 
jest możliwy fakt, że ludzie pełniący 
odpowiedzialne stanowiska i dyspo
nujący majątkiem narodowym nie 
podlegają żadnej kontroli?

Z durgiej strony — jeżeli ujawnianie 
tego typu afer odbywa się na fali total
nej krytyki kolejnego “okresu błędów 
i wypaczeń” — jaką gwarancję ma 
społeczeństwo polskie, że nowi dygni
tarze partyjni tych samych “błędów” 
nie popełnią?

Obserwując kolejne skandale, trud
no się oprzeć wrażeniu, że gospodarka 
polska stoi jedną wielką aferą.

Otwarte w Chicago
Prasa polska oraz dyrektorzy pol

skich audycji radiowych będą mieli 
łatwy dostęp do najświeższych i au
tentycznych wiadomości z życia Ko
ścioła katolickiego w Polsce i w świę
cie dzięki ustanowieniu w Chicago 
Polskiego Centrum Informacji Kato
lickiej przez Konferencję Polskich 
męskich zgromadzeń Zakonnych w 
Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.

Konferencja ta w ostatnich dniach 
września na swoim dorocznym zjeź- 
dzie w Farmington Hts., Mich., 
uchwaliła utworzenie takiego cen
trum informacyjnego u OO. Jezui
tów w Chicago, 4105 N. Avers Ave. Tu 
będzie można otrzymać uzyskane z 
nasłuchu radiowego najnowsze wia
domości katolickie dotyczące Polski, 
Rzymu i świata.

Jest przewidziane, że w środę każ
dego tygodnia będzie można otrzy
mać taśmę z głosem Ojca św. przete- 
lefowaną z Rzymu z przemówieniem 
papieskim, wygłoszonym tego same
go dnia do polskich pielgrzymów. 
Przemówienia angielskie do amery
kańskich pielgrzymów, w razie zapo
trzebowania, też będzie można w ten 
sposób uzyskać.

Na telefoniczne zamówienie Cen
trum wysyłać będzie zainteresowa
nym odpowiednie komunikaty oraz 
spis materiałów na taśmie lub po
wielone, które są do dyspozycji anon- 
serów radiowych i telewizyjnych, jak 
i prasy.

Kierownikiem Centrum jest Pierw
szy Dyrektor zarządu Konferencji 
Zgromadzeń Zakonnych, o. Stefan Fi
lipowicz, S.J. Jego numery telefonów: 
(312) 588-7476 lub (312) 725-2300. Jest 
nadzieja, że zaagażowani w środkach 
społecznego przekazu zechcą wzboga
cić swoje programi usługami tegoż 
Centrum.

Konferencja przystępuje również 
do przygotowania społeczeństwa pol
skiego w USA i Kanadzie do przy
jęcia i przeprowadzenia peregrynacji 
tego samego obrazu Matki Boskiej 
Częstochowskiej, który z takim pie
tyzmem obwożono po całej Polsce, 
nawiedzając każdą bez wyjątku para
fię i wywołując — przez uprzednie, 
wielotygodniowe duchowe przygoto
wanie — niespotykane dotychczas 
odnowienie Wiary i wzrost otuchy.

Prymas Polski, ks. Kardynał Ste
fan Wyszyński z radością przyjął ten 
projekt Konferencji. Oczekuje się tyl
ko oficjalnej aprobaty Komisji Ma
ryjnej Episkopatu Polskiego, by cen
ny ten obraz, natychmiast po końco
wej, powtórnej peregrynacji po 60 
parafiach Warszawy z okazji 600-lecia 
Jasnej Góry przekazano do USA i 
Kanady na r. 1983.
Program Konferencji

Na zjeździe Konferencji ks. Biskup 
Artur Krawczak z Detroit przedsta
wił reportaż na temat: “Jak Diecezja 
Detroicka rozwiązuje problemy dusz
pasterstwa etnicznego, a w szczegól
ności polonijnego. ”

Przew. o. Lucius Tyrasiński, Przeor 
OO. Paulinów z Doylestown, wygłosił 
odczyt pt. “Jubileusz 600-lecia Jasnej 
Góry w Polsce,” a Przew. o. Stefan 
Filipowicz, S.J., z Chicago, pt. “Środ
ki społecznego przekazu w duszpa
sterstwie Polonii.”

Kopie tych referatów otrzymać 
można u sekretarza Konferencji o. 
Bernarda R. Ciesielskiego, 1628 Ridge 
Rd., Munster, Indiana 46321.

Prezes Kongresu Polonu Am. na 
stan Michigan, Kazimierz Olejar- 
czyk, który jest zarazem krajowym

Przewodniczącym Komitetu do 
spraw Religijnych K.P.A., mówił na 
zjeździe na temat: “Czego Polonia 
oczekuje od Polonijnych Księży i 
Sióstr.”
Bardzo miłym zjawiskiem na zjeź
dzie był udział po raz drugi przed
stawicielek polskich Sióstr zakon
nych. Siostra Małgorzata Górska, 
Urszulanka, wygłosiła referat pt. 
“Polska Siostra wśród Kanadyjskiej 
Polonii.”

Również kopia tego referatu jest 
do nabycia u sekretarza Konferencji.

Wybrano też komitet dla opracowa
nia materiału, przedstawionego przez 
ostatnie dwa lata z działalności pol
skich zgromadzeń zakonnych, mę
skich i żeńskich, oraz postanowiono 
wyrazić ks. Kardynałowi Królowi z 
Filadelfii wdzięczność za bardzo 
energiczną działalność w obronie 
Amerykańskiej Częstochowy i zgro
madzenia zakonnego, które jest człon
kiem Konferencji.

Również wyrażono uznanie dla ks. 
Prymasa Polski za opiekę duchową 
nad naszymi rodakami, walczącymi 
o prawa ludzkie w Gdańsku i innych 
ośrodkach przemysłowych i zapew
niono Go o wsparciu modlitewnym 
przez zakonników oraz wiernych, 
którzy są pod ich wpływami.

Do zarządu Konferencji na następ
ną kadencję weszli:
o. Władysław Gowin, prowincjał OO. 
Chrystusowców z Sterling Hts., Mich., 
prezes, o. Ryszard Kosian, O.M.I. z 
Toronto, Ont., — wiceprezes, o. Ber
nard R. Cielski, O.C.D. z Munster, 
Ind. — sekretarz, o. Stefan Filipo
wicz, S.J. z Chicago — pierwszy dy
rektor, o. Józef Zuziak, S.D.S. z Gary, 
Ind. — drugi dyrektor.

Powyższy komunikat przekazuje — 
O. B. Ciesielski, 

sekretarz konferencji

Instalacja Klubu 
Kujawiaków

Zarząd Klubu Kujawiaków z połud
niowej strony miasta, podaje że ze
branie Instalacyjne połączone z kola
cją i zabawą taneczną odbędzie się w 
sobotę, 11 października o godz. 6:30 
wiecz. w sali Rainbow Gardens, 1425 
W. 51-a ul. Zarząd serdecznie zapra
sza wszystkich członków z rodzinami 
oraz całą Polonię.

Zebranie miesięczne odbędzie się 
we wtorek, 14 października, o godz. 
7:30 wieczorem, również w sali Rain
bow Gardens.

St. Kwartnik—prezes 
L. Siorek—sekr. prot.

Klub Bieniaszowice
Zebranie Klubu Bieniaszowice 

odbędzie się w niedzielę 12 paździer
nika o godz. 1 po poł. w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd. Prosimy 
wszystkich członków o przybycie.

E. Jagielska—serk.

Zabawa Jesienna
Klubu Narciarskiego 

Tatry
Klub narciarski “Tatry” serdecznie 

zaprasza wszystkich członków z ro
dzinami i przyjaciół na Zabawę Je
sienną, która odbędzie się w sobotę, 
11 października, o godz. 8 wieczorem 
w sali SWAP, 6005 W. Irving Park. 
Bufet i bar obficie zaopatrzony. Gra 
orkiestra “Biało Czerwoni.” Nagrody 
wejściowe. Wstęp $5.

J. Omelczak — prez.; St. Kozioł — 
koresp.

I PROFESOR 
I WILCZUR

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ

(Ciąg Dalszy)

— Droga panno Łucja. Bywają takie przeżycia, które ze zbrod
niarzy robią aniołów, a z aniołów zbrodniarzy.

—Zapewne — przyznała. — W tym jednak wypadku wydaje 
mi się to zbyt rażące.

Nazajutrz po tej rozmowie Łucja wieczorem zastała Jemioła sie
dzącego na ławce przy ganku lecznicy. Usiadła obok i powiedziała:

— Przysłano mi rzeczy po mojej stryjence. Wśród nich znalazłam 
paczkę zawierającą prawdopodobnie listy. Paczka jest zalakwana, a na 
niej umieszczony napis, by zwrócić ją komuś, jeżeli ten ktoś po nią się 
zgłosi. W przeciwnym zaś razie paczkę spalić.

Rysy Jemioła ściągnęły się. Spojrzał Ostrym wzrokiem na Łucję 
i po chwili odezwał się cicho:

— I jakież nazwisko jest na tej paczce? Może mi to pani powie
dzieć?

— Oczywiście. Polański, Juliusz Polański.
Zapanowało milczenie, Łucja już wiedziała teraz, że nie zachodziła 

tu pomyłka. Jemioł usłyszawszy to nazwisko, skurczył się, zgarbił, zda
wało się zmniejszył o połowę. Jego palce kurczowo zacisnęły się na 
poręczy ławki. Wilczur miał rację, mówiąc, że wspomnienia muszą w 
tym człowieku być bardzo silne.

— Sama nie wiem, jak mam postąpić. Dotychczas nikt się nie 
zgłosił po te papiery...

Jemioł milczał.
— Minęło wiele lat — ciągnęła. — Może ten człowiek nie źyje, 

może jest gdzieś daleko zagranicą. Może się nigdy nie zgłosi. Mówię 
o tym panu dlatego, że znał pan moją stryjenkę zaczasów jej młodości, 
o ile mi się zdaje. Może pan wie coś o tym panu nazwiskiem Polański... 
Może pan go znał?

Zrobił krótki, przeczący ruch głową i powiedział:
— Nie znałem. Nie... Nie znałem...
W jego głosie była jakaś nutka okrucieństwa.
— Wobec tego chyba spalę te papiery.
— Niech je pani spali jak najprędzej. Wszystkie papiery należy 

palić. Łajdactwem jest przechowywanie papierów. Prawda nie daje się 
przechować. Rozumie to pani? Prawda z biegiem czasu staje się kłam
stwem! Obrażliwym kłamstwem, oszczerstwem, potwarzą. Drwiną!...

Przyglądała mu się z zainteresowaniem, on jednak zdawał się tego 
nie dostrzegać:

— Tylko głupcy i ludzie nieuczciwi przechowują cudze myśli, 
słowa, cudze uczucia, by delektować się nimi, wtedy gdy już nie mają 
do tego żadnego prawa, kiedy to jest zwykłą kradzieżą, rabunkiem do
konanym na kimś bezbronnym. Przecież pani to musi rozumieć.

— Rozumiem to — przyznała Łucja. — Ale to, co pan złego mó
wi o ludziach zatrzymujących czyjeś listy, nie może się odnosić do mo
jej strjenki. Paczka zalakowana była od dawna i stryjnka zapewne 
nie zaglądała do niej wcale od czasu, gdy znała autora owych listów. 
Zresztą, nie wiem, czy tam są wyłącznie listy. Paczka może zawierać 
również jakieś pamiątki...

— To jest zupełnie to samo — przerwał jej gniewnie. — Jakaż 
różnica? Pamiątki też pochodzą z jakichś myśli. Z chwili. Z danego 
momentu. Z danego nastroju.

Łucja udając, że nie dostrzegła jego aż nazbyt osobistego stosunku 
do sprawy, zapytała:

— Więc sądzi pan, że raczej powinnam spalić?
— Nie raczej, lecz koniecznie i to jak najprędzej.
— Może i ma pan słuszność — powiedziała obojętnym tonem. — 

Zastosuję się do pańskiej rady.
Po chwili dodała:
— Miałam początkowo wprawdzie ochotę otworzyć paczkę i zo

baczyć, czy wewnątrz nie znajdę bliższych wiadomości o adresie. Po
myślałam sobie jednak, że może być to niedyskrecja, która kogoś krzyw
dzi. Tak. Najlepiej będzie to spalić.

Jemioł zaśmiał się ironicznie:
— Gdyby ludzie byli mądrzejsi, paliliby takie rzeczy znacznie 

wcześniej: jeszcze przed ich wysłaniem. Później już trudno odzyskać 
listy. A niedyskretni szperacze z czasem je odszukają, ogłoszą drukiem. 
Najintymniejsze, najświętsze tajemnice człowieka rozwłóczą po swoich 
śmierdzących ulicach i rynkach, jak psy, które odgrzebywały kości nie
boszczyka... Oczywiście, żeby dostąpić tego zaszczytu, trzeba być sław
nym. Trzeba przez całe życie wypruwać z siebie flaki, być bohaterem 
czy wielkim poetą, obdarowywać naród swoją duszą, swoim umysłem, 
swoją krwią. Wtedy dopiero wdzięczni potomni uczczą cię wywleka
niem twoich tajemnic, twego prywatnego życia, twoich świętości. Jeżeli 
ktoś za życia sławy nie zdobył, musi się kontentować mniejszym. Musi 
się ograniczać do nadziei, że jego listy dostaną się do rąk nielicznej 
tylko garstki kochanych spadkobierców.

— Czasami bywa i inaczej — zauważyła Łucja. — Jak, na przy
kład, w tym wypadku. Sama adresatka, moja stryjenka, bynajmniej 
nie chciała, by listy owego człowieka dostał}’ się do czyichś rąk.

Wzruszył ramionami:
— Dlaczego w takim razie ich nie spaliła?
— Zapewne dlatego, że sądziła, iż autor może zażądać zwrotu. 

I widzi pan, dostały się do moich rąk i ja również nie zajrzałam do 
nich. Wkrótce przestaną istnieć, nie narażając się na ciekawość ludzką.

Jemioł wstał. Twarz jego wyrażała dawny, cyniczny i obojętny 
stosunek do otaczającego go świata.

— Bardzo miło rozmawia się z panią, carissima, ale już więcej 
pani czasu poświęcić nie mogę. Wzywa mnie obowiązek. Muszę przy
czynić się do dobrobytu ojczyzny, przelewając do swego żołądka pew
ną dozę płynnych kartofli.

— Oby tylko ta doza nie była zbyt wielka — z uśmiechem zau
ważyła Łucja.

— Nie ma obawy. Ograniczę się ściśle do takiej, która przypada 
na mnie, jako na jedną głowę według urzędowej statystyki spożycia al
koholu. Jeżeli będzie to doza podwójna, proszę mi tego za złe nie brać. 
Różnica wynika stąd, że głowa taka, jak moja, warta jest dwa razy wię
cej.

Patrzyła za nim, gdy się oddalał. Jego dowcipkowanie nie wpro
wadziło jej w błąd. Wiedziała dobrze, że wszystkie jego myśli skupiają 
się wokół minionych przeżyć. Wydał się jej teraz bardziej zbliżony do 
owego Juliusza z pamiętnika stryjenki.

Tegoż wieczora powiedziała Wilczurowi:
— Teraz już wiem ponad wszelką wątpliwość, że Jemioł jest owym 

człwiekiem, który był pierwszą miłością mojej stryjenki.
Wilczur zapytał:
— Czy chciał, by pani mu zwróciła paczkę z listami.

Zaprzeczyła ruchem głowy:
— Nie.
Wilczur uśmiechnął się:
— Spodziewałem się tego.
— Serio? Przyznam się, że dla mnie była to prawdziwa niespo

dzianka.
— Bo za mało go pani zna. Ludzie tego typu nie lubią grzebać się 

w przeszłości, którą raz przekreślili sami, lub którym los tę przeszłość 
przekreślił.

— Przekreślić to nie znaczy jeszcze zapomnieć — zauważyła 
Łucja.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P,

Msza św. Na Jackowie

BOŻENA MIKOŁAJSKA DANUTA WIŚNIEWSKA

Aewfa z Polski /
J

Re-elect

Rnley

694-2967;
296-0818)

adres: H.R.C. of Pope John Paul II 
c/o M. A. Binkowski, 5522 So. Damen 
Ave., Chicago, Ill. 60636 lub na adres: 
H.R.C. of Pope John Paul II c/o Car
melite Fathers, 1628 Ridge Road, 
Munster, Ind. 46321.

Bankiet z okazji 100-lecia ZNP i 
60-lecia Gminy 120 ZNP zapowiada 
się interesująco. Bankiet odbędzie się 
w niedzielę, 19 października, w sali 
Moskala, 5639 Milwaukee Ave., o 5 
po poi. będzie otwarty płatny bar, a 
o godz. 6 wiecz. podana będzie sma
czna kolacja.

O inwokację Komitet poprosił pro
boszcza parafii Sw. Tekli, ks. Matt 
Bednarza, a głównie przemówienie 
wygłosi delegat Egzekutywy ZNP, 
skarbnik ZNP Edward J. Moskal. 
Przemówi też na bankiecie b. kon- 
gresman Roman Puciński. Funkcja 
mistrza ceremonii spoczywa w mło
dych, iecz doświadczonych rękach sę
dziego p. Maryli Rozmarek-Komosa. 
W programie wystąpią Ivona Lippert 
— deklamacja, i Stanisław Latoszyń- 
ski — humor. Część programu po
święcona będzie nadaniu odznaczeń 
specjalnie aktywnym i zasłużonym 
członkom Gminy 120 ZNP.

Zwracamy się do wszystkich, któ-

W niedzielę, 12 października w koś
ciele św. Jacka, 3636 W. Wolfram 
Str., odprawiona zostanie doroczna 
Msza św. Zgromadzenia O.O. Zmart
wychwstańców. Koncelebrantem 
będzie O. Prowincjał w asyście księży 
z kościołów Najświętszego Imienia. 
Uroczysta Msza św. rozpocznie się o 
godz. 8:30 rano.

o 7:30 wiecz., również w sali Rain
bow Gardens. — St. Kwartnik, prez.; 
L. Siorek, sekr. prot.
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Kwartet Muzyczny

20% Off
Mini Blinds 

Woven Woods 
Shades 

Vertical Blinds

40%
Order your custom 
draperies now & all you 
pay for is the fabric. 
The labor is included at 
No EXTRA Cost

mie — Wielki Bal z udziałem orkie
stry Jasia Bomby.

Impreza odbędzie się w sali Sw. 
Stanisława, 150th i Indianapolis Blvd, 
w East Chicago, Ind.

Komitet Złotego Jubileuszu gorąco 
apeluje do wszystkich Rodaków, do 
każdego Polaka i Amerykanów pol
skiego pochodzenia, do poszczegól
nych organizacji, do słuchaczy radio
wych: w dniu tej wielkiej radości 
dla Jubilatów, bądźmy obecni i do
łączmy gratulacje uściskiem własnej 
ręki Edwardowi Oskierko i Władysła
wowi Skibińskiemu, którzy ucieszą 
się, że jesteśmy razem z nimi.

Bilety w cenie $5.00 od osoby bę
dzie można nabyć przy wejściu lub 
zamówić telefonicznie: Stanley Na- 
lewski — 938-2854, Hammond, Ind. 
w Gary i Merr: H. Rzepka — 884-8437, 
M. Tukaj - 769-3156, Wł. Szablak - 
883-4745 oraz u Ojców Salwatorianów 
-884-0714.

Za Komitet Wykonawczy — Mie
czysław Tukaj, korespondent prasy.

Tow. Wierność, Grupa 2927 odbędzie 
miesięczne posiedzenie w środę, 15 
października, o godz. 7 wiecz. w sali 
Cornell Park przy 51-ej i Wood ul. 
Prosimy wszystkich członków o przy
bycie, ponieważ są ważne sprawy do 
omówienia.

M. Winiecka, Prez.
M. Pawlikowska, sekr. prot.

Klub Miechowice Wielkie urządza 
zebranie w niedzielę 12 października 
o godz. 3 po poi. w sali “Zagłoba”, 
3760 W. Fullerton Ave. Zapraszamy 
serdecznie członków i przyjaciół.

Józef Grudzień —.sekretarz

Zebranie
Grupy 1377 ZNP

Tow. Kadetów Białego Orla, Grupa 
1377 ZNP odbędzie regularne zebra
nie w piątek, 10 października, o godz. 
8 wiecz. w sali , zwykłych posiedzeń. 
Prosimy wszystkich członków o przy
bycie.

Czesław Krupa — prez.; M. Sob
czyk — sekr. prot.

Zaproszenia Od Kół
Złota rocznica istnienia i pracy 

Koła 3 Morskie Oko powinna stano
wić ważne wydarzenie nie tyko dla 
Koła, lecz dla całego Związku Pod
halan, który swój początek i rozwój 
zawdzięcza właśnie tym początko
wym komórkom zwanymi Kołami. 
To te pojedyncze komórki sprawiły, 
że mamy dziś organizację podhalań
ską w Stanach Zjednoczonych liczeb
nie mocną i zwartą.

Koło 3 Morskie Oko powstało w 
1930 roku, a więc po zorganizowaniu 
się i ukonstytuowaniu Związku Pod
halan, lecz od początku było świad
kiem różnych zmagań i trudności or
ganizacyjnych, jako że czasy nie były 
wtedy łatwe i nasi pionierzy związ
kowi musieli pokonywać wiele proble
mów tak natury organizacyjnej, jak 
też i finansowej. Ale przetrwali.

Dzisiaj Kołu Morskie Oko składa
my serdeczne gratulacje i życze
niem wszystkich członków Związku 
Podhalan jest, aby Koło się umacnia
ło i dalej służyło podhalańskiej spra
wie w Ameryce i w dalekiej Ojczy
źnie.

Uroczystości związane ze zło
tym jubileuszem odbędą się w niedzie
lę, 19 października br., na które zło
żą się: dziękczynne nabożeństwo w 
kościele Sw. Salomei, 11830 S. India- 
nia Ave., o godzinie 9:30 rano oraz 
bankiet w sali Stevens Lounge, 13200 
Baltimore Ave., o godzinie 4:00 po 
południu.

Następne wręczenie certyfikatów 
odbędzie się w niedzielę, 19 paździer
nika w Klasztorze OO. Karmelitów 
Bosych w Munster, Ind., o godz. 12. 
Po Mszy i uroczystym wręczeniu 
certyfikatów wyświetlony będzie film 
“Pielgrzymka Ojca św.”

Bilety na obiad $10.00 od osoby, po 
które prosimy telefonować He 4-5213.

W tę niedzielę, 12 października, o 
godzinie 5 po poi. w sali Weteranów, 
48-a i S. Wood ul., odbędzie się po
siedzenie Komitetu Historycznej Pa
miątki Ojca św. i Klubu Parafii Osie
lec. . ' - ’ 'r. Ob

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Phone for froe 
Shop At Home Service

Zabawa 
Klubu Zaborowian

Klub Zaborowian serdecznie zapra
sza członków, oraz całą Polonię na za
bawę w sobotę, 11 października w sali 
St. Nicholas, 2701N. Naragansett. Po
czątek o godz. 8 wieczór. Orkiestra 
“Kujawiak.” Dochód przeznaczony 
na remont kościoła w rodzinnej wio
sce w Polsce.

Mieczysław Dzik — prezes; Stani
sław Wódka — przewodniczący.

Zebranie 
Klubu Pojawian

Klub Pojawian odbędzie miesięczne 
posiedzenie w niedzielę, 12 paździer
nika, w sali pnr. 3192 N. Milwaukee 
ave. Początek o godz. 2:30 po poł. 
Zarząd Klubu serdecznie prosi człon
ków i członkinie i liczne przybycie. 
Prosimy nowoprzybyłych Pojawian 
o odwiedzenie naszego Klubu.

Jan Rębacz — prezes.

Zabawa Klubu Polskiego 
w Lemont, Ill.

Klub Polski z Lemont, Ill. podaje 
do wiadomości, że urządza zabawę 
taneczną w najbliższą sobotę, tj. 11 
października. Zabawa ta odbędzie się 
w sali parafii św. Cyryla i Metodego, 
608 Sobieski Str. w Lemont. Początek 
zabawy o godz. 8 wieczorem. Komitet 
organizacyjny serdecznie zaprasza 
miłośników tańca.

Zygmunt Wilchar, prezes; George 
Schmidt, koresp.

Installation & Rods Available • Sale Ends Oct. 30th 
EXTRA: 20% OFF ON ALL TOP TREATMINTS 

CHOOSE ANY STYLE CUSTOM VALANCE AND SAVE ON 
BOTH FABRIC AND LABOR

ALSO FEATURING SLIPCOVERS & REUPHOLSTERINO 
DRAPERY CLEANING SERVICE AVAILABLE

Call:
Chicago 
Suburbs

Main Offlca A Showroom 
8822 Goh Rd. Dos Plaines 

80018

Parafianie z Parafii 
Gręboszów

Prosimy wszystkich, którzy pocho
dzą z parafii Gręboszów o przybycie 
w dniu 12 października o godz. 2 po 
poł. do Domu SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd. na spotkanie celem omówie
nia inicjatywy założenia Stowarzysze
nia Przyjaciół naszej parafii.

E. Jagielska 

Zebranie Klubu 
Emerytów Kombatantów

Zebranie Klubu Emerytów Komba
tantów odbędzie się w niedzielę, 12 
października, o godz. 1 po poł. w Cen
trum Kopernika, przy 3160 N. Mil
waukee Ave. Będzie to zebranie waż
ne bo przedwyborcze.

M. Kmiecik — prez.; J. Jędrzejow
ski — sekr.

Premier Sabatt 
Odwiedzi Polonię

Na teren Stanów Zjednoczonych 
przybywa premier Rządu Polskiego 
w Londynie, Kazimierz Sabatt.

W Chicago został powołany Komitet 
Przyjęcia Premiera Sabatta, w skład 
którego weszli znani działacze orga
nizacji weterańskich w osobach: 
przewodniczący — ppłk. Tadeusz 
Czołowski. Członkowie — ppłk. J. Ju
rewicz, ppłk. A. Kajkowski, ppłk. W. 
Loboda, K. Iwanicki, K. Jodkowski, 
S. Jaworski, J. Pasternak. B. Rogow
ski, J. Styrylski, C. Szymański, H. 
Ścigała, J. Pszenny, Z. Radoniewicz 
i J. Lubecki.

Spotkanie Premiera z Polonią od
będzie się w sobotę, dnia 1 listopada, o 
godz. 7:00 wieczorem w Domu SPK — 
3242 N. Pułaski Road. Komitet Przy
jęcia apeluje do Polonii o wzięcie 
udziału w tym Spotkaniu.

Bilet wejściowy — $10.00 wraz z 
kolacją.

Czeki można wystawiać na: “Polish 
Veterans of WW 2, Post No. 31” i wy
syłać na adres: 3242 N. Pułaski Road, 
Chicago, 111. 60641. Prosimy o rezer
wowanie stolików do dnia 26 paździer
nika, telefonując na numery: 486-3619 
lub 685-7153.
Przewodniczący Komitetu Przyjęcia 

ppłk. Tadeusz Czołowski

IRENA ROGOWSKA

LANE TECH HIGH SCHOOL AUDITORIUM 
WESTERN AVE. i ADDISON ST., CHICAGO 

SOBOTA, 11 PAŹDZIERNIK, 1980 O GODZ. 8:00 WIECZ. 
NIEDZIELA, 12 PAŹDZIERNIK, O GODZ. 3:00 PP i 6:30 WIECZ.

Bilety: ORBIT TRAVEL, 2930 N. Milwaukee Ave. • BEST WAY TRAVEL, 3465 N. Pulaski Rd. 
ALMA TRAVEL, 1282 N. Milwaukee Ave i 5941N. Broadway

INTERCONTINENTAL TRAVEL, 3055 N. Milwaukee Ave. - 722-8010 • RUKUJŻO ADV. 384-6748 
W KASIE GODZINĘ PRZED WYSTĘPEM

GARY, IND. — Czwartek, 9 Paźdz., o Godz. 8:00 Wiecz. w Sali Salvatorian Hall, 5755 Pennsylvania Ave. 
MILWAUKEE — Piątek, 10 Paidz., o Godz. 8:00 Wiecz., w Sali ALVERNO COLLEGE AUD., 3401 S. 39th St.CoH Mon, thru Sat. • 9:30 to 5 Sun. 12-4

NASZA JEST MOG"
★ T. NOWICKA
* B. MIKOŁAJSKA

Żeński Zespół Wokalny "BABY JAGI" oraz 
KIER. ZESPOŁU: ZOFIA SZYN AGI EL

Po rezerwacje można dzwonić na 
tel.: 425-4262 lub 735-2702. Zarząd Ko
ła z prezesem Janem Pankiem zwra
ca się do członków Związku Podha
lan o udział w nabożeństwie w stro
jach regionalnych.

Koło 8 Im. Gen. Andrzeja Galicy 
zaprasza na zabawę jesienną w sobo
tę, 11 października do Domu Pod
halan, 3035 W. 51st Street. Zabawa 
rozpocznie się o godzinie 8:00 wieczo
rem przy doborowej orkiestrze. Pre
zes Mieczysław Mrożek wraz z całym 
zarządem prosi o zarezerwowanie so
bie tego wieczoru i wzięcie udziału 
w dorocznym balu Koła.

W sobotę, 18 października, Koło 
27 Witów organizuje zabawę jesienną 
w Columbia Hall, 1700 W. 48th Street, 
początek o godzinie 7:30 wieczorem. 
Do tańca przygrywać będzie orkiestra 
Biało-Czerwoni. Zarząd Koła z preze
sem Andrzejem Toczkiem zaprasza 
członków z rodź Jiami, Podhalan oraz 
całą Polonię. Do dyspozycji gości bę
dzie należycie zaopatrzona kuchnia i 
bufet.

Koło 35 Maruszyna urządza impre
zę związaną z poświęceniem flagi, w 
sobotę, 18 października br., w Domu 
Podhalan. Uroczystość rozpocznie się 
o godzinie 6:00 wieczorem ceremonią 
poświęcenia flagi, po czym odbędzie 
się zabawa taneczna. Prezes Woj
ciech Gubała i cały zarząd liczą na 
ogólne poparcie imprezy ze strony 
wszystkich członków Koła, jak też ze 
strony członków poszczególnych Kół.
Posiedzenie

W piątek, 10 października, odbędzie 
się w sali Domu Podhalan regular
ne posiedzenie Zarządu Głównego. 
Początek o godzinie 7:30 wieczorem. 
Prezes Józef Gil apeluje do wszyst
kich dyrektorów o obecność i punk
tualne przybycie.
Biblioteka

Przypominamy, że biblioteka Związ
ku Podhalan czynna jest w każdą 
niedzielę od godziny 2 do 4 po poł. 
Biblioteka mieści się w Domu Pod
halan, 3035 W. 51st St. Joachim Bry
ja, doświadczony bibliotekarz, dora
dzi i pomoże wybrać każdemu odpo
wiednią książkę. Pamiętaj — książka, 
to najlepszy przyjaciel!
Uwaga

Informacje do kolumny podhalań
skiej proszę kierować na telefon: 
582-5471 wieczorem, a w ciągu dnia 
na numer 585-2736. Zawiadomienie o 
zebraniu należy zgłosić dwa tygodnie 
przed terminem, natomiast informa
cje o imprezie miesiąc wcześniej.

Janina Duda

Zebranie Klubu
Miechowice Wielkie

Udział biorą ZNANI ARTYŚCI SCENY - FILMU - RADIA i TELEWIZJI
* MIECZYSŁAW FOGG

* I. ROGOWSKA
* D. WIŚNIEWSKA

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 

Przy Gminie 143-ej ZNP
6— Biała Róża, Grupa 2326 ZNP. 

Każda 3 środa miesiąca w sali Mar
quette Field House, pokój 104, Pnr. 
6700 S. Kedzie Ave., o godzinie 7 
wieczorem.

7— Tow. Wisła, Grupa 1919 ZNP, 
2-ga niedziela miesiąca w slai Plac. 
14 SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 
2-ej po południu.

8— Tow. Millenium, Grupa 3175 ZNP 
2-ga niedziela miesiąca. Cornell Park, 
50-ta i S. Wood ulica, o godzinie 2-ej 
po południu.

9— Tow. Tad. Kościuszki, Grupa 943 
ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-ej 
SWAP, przy 48-ej i S. Wood ulica, 
o godzinie 2-ej po południu.

10— Tow. Boi. Chrobrego, Grupa 
577 ZNP, w 4-tą niedzielę mieś, w 
sali Słowackiego, o godz. 1:30 po poł.

HENRYK MICHALSKI
PREZENTUJE

PROGRAM ROZRYWKOWY 
PARODII - PIOSENKI - SATYRY 

P.T.

Labor Included Sale
For Custom Draperies

SAVINGS
UP TO

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza 
członków do wzięcia licznego udziału 
w posiedzeniu, jakie odbędzie się w 
niedzielę, 19 października, o godzinie 
2 po poi., w sali Stow. Weteranów Pol
skich, pnr. 4139 So. Kedzie Ave.

Tow. Giewont 
Grupa 2514 ZNP .

Posiedzenie Tow. Giewont, Grupy 
2514 ZNP odbędzie się w piątek, 10 
października, o godz. 7:30 wiecz. w 
sali Lusaka Mission, 6965 W. Belmont 
Ave. Prosimy wszystkich członków o 
przybycie.

B. Migała — prez.; Z. Lewandow
ska — sekr.

Zebranie 
Grupy 2185 ZNP

Tow. Strzelców Obrony Białego 
Orła, Grupa 2185 ZNP, Oddział 101 
Legionu Pułaskiego odbędzie posie
dzenie we wtorek, dnia 14-go paź
dziernika, o godz. 7:30 wieczorem, w 
lokalu E. Moskala, 5639 N. Milwau
kee ave.

Sekretarz finansowy będzie wcze
śniej, aby przyjmować składki. Pie
niądze można również przesłać do 
niego pocztą.

M. Klinger, prez.
J. Przywara, sekr. prot.

1— Gmina 143 ZNP w każdy pierw
szy poniedziałek miesiąca w sali Ju. 
Słowackiego, 1700 West 48-ma ulica, 
o godzinie 7:30 wieczorem.

2— Tow. Niepodległość Grupa 768 
ZNP w każdy 2-gi poniedziałek mie
siąca, sala Słowackiego — o godz.
7- ej wieczorem.

3— Tow. Wawel, Grupa 1400 ZNP, 
w 3 poniedziałek miesiąca, w sali 
dolnej S.S. Piotra i Pawła, o godzinie
8- ej wieczorem.

4— Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 
ZNP2-ga środa miesiąca w Capitol 
Bldg., 95-ta i S. Pulaski Rd. o godzinie 
8-ej wieczorem.

5— Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 
ZNP w każdą 3-cią środę miesiąca w 
sali dolnej S.S. Piotra i Pawła, o 
godzinie 8-ej wieczorem.

Klub Kujawiaków na południowej 
stronie miasta zawiadamia, że insta
lacja połączona z kolacją i zabawą, 
odbędzie się w sobotę, 11 październi
ka, w sali Rainbow Gardens, 1425- 
W. 51-sza ul. Początek o 6; 30 wiecz. 
Kolacja będzie podana o 7:30. Gra 
orkiestra “Granada”.

Zarząd serdecznie zaprasza wszyst
kich członków z rodzinami oraz całą 
Polonię.

Miesięczne zebranie Klubu odbę
dzie się we wtorek, 14 października,

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
W niedzielę, 5 października Komitet 

historycznej pamiątki Ojca św. Jana 
Pawła II, urządził uroczystość w rocz
nicę wizyty Ojca św. w Chicago. Msza 
św. była odprawiona w intencji Ojca 
św. w kościele Najświętszego Serca 
P. Jezusa przy 46-ej i So. Wolcott 
Ave. Mszę odprawił ojciec Tomasz 
Balys, przeor klasztoru OO. Karme
litów Bosych z Munster, Ind., w asy
ście ojca krzysztofa Króla.

Wszystkim tym którzy przybyli na 
Mszę św. serdecznie dziękujemy.

Po Mszy św. odbył się Bankiet pod
czas którego wręczono Certyfikaty 
Błogosławieństwa Ojca św. Jana 
Pawła II. Podczas Bankietu złożono 
na historyczną pamiątkę Ojca św. 
Jana Pawła II $1,000. Ogółem otrzy
mano $25,661.31 na budowę tej histo
rycznej pamiątki.

Osoby które pragną złożyć swoje 
donacje mogą przesyłać datki na

Wiadomości z Indiana

Skarbnik E. Moskal Głównym Mówcą 
Na Bankiecie Gminy 120 ZNP

rzy chcą w miłej, towarzyskiej i 
związkowej atmosferze spędzić to nie
dzielne popołudnie, by nie zwlekali 
z donacjami na bilety, z których ca
ły, tak potrzebny dochód, jest prze
znaczony na potrzeby Gminy.

Po bilety należy zwracać się do p. 
Eleonory Tragarz, 2921 N. Mulligan 
Ave., Chicago, IL. 60634, tel.: 237-5155.

Do zobaczenia na bankiecie. — B. 
Parafinczuk, prezes; E. Tragarz, 
sekr. prot.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP 

z Annowa
Zarząd Gm. 87 ZNP zaprasza 

wszystkich delegatów i delegatki do 
Gm. 87 ZNP, członków Grup przy 
Gminie oraz Polonię, do wzięcia 
udziału w uroczystej Mszy św., jaka 
będzie odprawiona w niedzielę, 12 
października, o godzinie 9:45 rano, w 
kościele św. Anny, przy 18-ty Place i 
So. Leavitt ul., w intencji zmarłych 
delegatów i delegatek Gm. 87 ZNP.

Po Mszy św. będzie śniadanie o go
dzinie 11 rano w sali Dorman-Dunn 
American Legion Hall, 2127 W. Cer- 
mak Rd.,koszt $3.00 od osoby.

Zarząd Gm. 87 ZNP: Michał Latka, 
prezes; Lottie Poremba, sekr. Gminy. 
Posiedzenia

Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 
1971 ZNP, zawiadamia członków, że 
miesięczne posiedzenie odbędzie się 
w niedzielę, 12 października, o godzi
nie 2 po poł., w sali Dorman-Dunn 
American Legion Hall, 2127 W. Cer- 
mak Rd.

Złoty Jubileusz Pracy Radiowej 
Edwarda Oskierko

Komitet Wykonawczy podaje, że w 
niedzielę, 19 października odbędzie 
się Złoty Jubileusz z okazji 50-lecia 
pracy radiowej na stacji WJOB Ed
warda Oskierko, zapoczątkowanej w 
październiku 1930 roku.

Impreza ta również zostaje połączo
na z 25-leciem pracy asystenta Wła
dysława Skibińskiego.

Program: w niedzielę, 19 paździer
nika Msza św. w kościele Sw. Sta
nisława o 6 wiecz., celebrowana przez 
Jego Ekselencję biskupa Alfreda 
Abramowicza z Chicago. Po Mszy 
św. — program uznania, a po progra-

Co Słychać 
Wśród Podhalan

TERESA NOWICKA

ALL SEAMLESS 
DRAPERIES 33 1/3% 
OFF BOTH FABRIC & 
LABOR.

wiw'
Cook County Circuit Court Clerk 
HE RUNS THE COURTS 

LIKE A BUSINESS

BOGUSŁAW KOPROWSKI 
(Wspaniały Parodysta)

JAN PIETRZAK 
(Znany Satyryk)

MIECZYSŁAW FOGG

AVAILABLE 
Acton from Golf MW-
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Niebezpieczna Sytuacja 
Na Bliskim Wschodzie

Pisaliśmy już (w wydaniu z 1 października), 
że wojna iracko-irańska jest korzystna dla Rosji 
Sowieckiej, która może pozować jako przyjaciel 
obydwu stron walczących. Będąc głównym do
stawcą broni dla Iraku może wpłynąć na wynik 
wojny. Po sowieckiej inwazji na Afganistan, 
Irak zaczął odsuwać się od Moskwy i kupować 
broń na Zachodzie. Przedłużanie się wojny 
z Iranem zmusi go do zwrócenia się do Moskwy 
o dostawy części zamiennych i amunicji. Rosja 
może zgodzić się na zerwanie “neutralności” 
i otwarcie lub potajemnie, bezpośrednio lub 
pośrednio przez swoich “satelitów” w Europie, 
zwiększyć dostawy sprzętu wojskowego do Iraku 
pod warunkiem, że prez. Sadaam Hussein będzie 
spełniał rolę wyznaczoną mu przez władców 
Kremla.

Przegrana wojna może wtrącić Iran w odmęty 
chaosu z którego na pewno skorzysta zorga
nizowana siła jaką jest prosowiecka partia 
komunistyczna “Tudeh”, otrzymując pomoc 
z Rosji. Zwycięski Irak przyjmie na siebie rolę 
“protektora” słabych państw arabskich nad 
Zatoką Perską, zajmując miejsce Iranu za 
rządów szacha Reza Pahlavi. Klient Rosji So
wieckiej będzie miał decydujący głos w rejonie, 
który jest głównym dostawcą ropy naftowej 
dla świata poza blokiem sowieckim. Jest to 
perspektywa nieprzyjemna, najeżona niebez
pieczeństwami.

Władcy Arabii Saudyjskiej i Kuwejtu, trady
cyjnie antagoniści Iraku, rządzonego przez lewi
cowych radykałów, po abdykacji szacha Reza 
Pahlavi i osłabieniu sił zbrojnych Iranu przez 
fanatyków Khomeiniego, zmienili stosunek do 
reżimu w Bagdadzie. Jeszcze przed wybuchem 
wojny iracko-irańskiej, wiedząc, że Irak jest 
największą potęgą militarną w rejonie Zatoki 
Perskiej, podjęli próby nawiązania z nim bliż
szych stosunków.

Radykalne rężimy w Libii i Syrii znalazły się 
w trudnej sytuacji. Fanatycznie antyizraelskie 
i antyamerykańskie, popierają rewolucję Kho- 
meiniego w Iranie, ale różnią się w stosunku 
do Iraku. Libia utrzymuje przyjazne stosunki 
z reżimem w Bagdadzie, Syria od dawna toczy 
z Irakiem spory o wodę z Eufratu i inne sprawy

graniczne, których tłem jest rywalizacja dwóch 
zaciekle zwalczających się frakcji radykalnej 
partii “Baath”, z których jedna rządzi w Syrii, 
druga w Iraku.

Wojna iracko-irańska odwróciła chwilowo 
uwagę od rokowań egipsko-izraelskich oraz losu 
Palestyny, okupowanej przez Izrael. Wynik 
będzie jednak miał wpływ na układ sil na Bli
skim Wschodzie. Izrael zdaje sobie sprawę, że 
Irak dąży do zniszczenia państwa żydowskiego. 
Triumfujący Irak, silnie związany z Jordanią 
i zaprzyjaźniony z Arabią Saudyjską będzie 
parł do rozprawy z Izraelem i może zmonto
wać koalicję silniejszą od tych jakie wystę
powały dotąd zbrojnie przeciw państwu żydow
skiemu.

Zwycięstwo Iraku zmniejsza szanse Egiptu 
na powrót do świata arabskiego i wywieranie 
wpływu na rozwój wydarzeń na Bliskim Wscho
dzie.

Stany Zjednoczone, które zaledwie dwa lata 
temu, głównie dzięki szachowi Iranu, grały 
ważną rolę w tym niebezpiecznym rejonie świata, 
obecnie znajdują się na uboczu. Doprowadze
nie do pokoju między Egiptem i Izraelem zra
ziło do Washingtonu Arabię Saudyjską i Jor
danię. W rezultacie, mówi jeden z wysokich 
urzędników Departamentu Stanu, Stany Zjedno
czone nie mają sprecyzowanej polityki wobec 
Bliskiego Wschodu i tylko reagują na zachodzące 
tam wydarzenia.

Wojna iracko-irańska przyniosła jednak pew
ne zmiany korzystne dla Washingtonu. Arabia 
Saudyjska, która odsuwała się od Washingtonu, 
została zmuszona do zmiany nastawienia i zwró
cenia się do Stanów o pomoc militarną.

Egipt pod rządami prez. Anwar Sadata, naj
wierniejszy sojusznik Ameryki, oddaje do dys
pozycji sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych 
swoje bazy i nawołuje Washington do zajęcia 
czynnej postawy na' Bliskim Wschodzie.

Nowa sytuacja powstająca na Bliskim Wscho
dzie wymaga nowej polityki. Washington nie 
może reagować na wydarzenia lecz musi wy
pracować sensowne wytyczne swej polityki 
i konsekwentnie je realizować.

Bezczelność Murzyńskiego 
Demagoga i Rasisty

Osławiony duchowny murzyński, Rev. Jesse 
L. Jackson, prezes mającej swoją siedzibę w 
Chicago organizacji “Operation PUSH”, wystą
pił z bezczelnym żądaniem usunięcia ze stano
wiska Richarda J. Brzeczeka, superintendenta 
chicagoskiej policji. Jackson, skrajny demagog 
i nienawidzący białych rasista, chce grać rolę 
murzyńskiego mesjasza, gdy w rzeczywistości 
jest lokalnym kacykiem, którego “działalność” 
jest reklamowana aż do przesady przez środki 
masowego przekazu.

Rzekoma siła polityczna Jacksona, rzekome 
jego wpływy w społeczeństwie murzyńskim to 
rozdęta do nadmiernych granic propaganda. 
Bez liberalnych przyjaciół, reklamujących Jack
sona przy lada okazji, co potępiają faktyczni 
przywódcy ludności murzyńskiej, ten demagog, 
udający rzecznika murzyńskich spraw i intere
sów, byłby nic nie znaczącym, a krzykliwym 
agitatorem.

Jackson utrzymuje się na powierzchni życia 
dzięki funduszom publicznym, jakie płyną na 
jego PUSH z kas rządowych, przeznaczone na 
różne programy, wyglądające na papierze do
brze, ale w praktyce służące utrzymywaniu 
organizacyjno-agitacyjnej “maszyny” Jacksona. 
Kto chciałby pogłębić swoje rozeznanie roli i 
działalności tego murzyńskiego rzekomego 
“wodza”, niechże śledzi publicystykę wybit
nego murzyńskiego kolumnisty, Veroona Jar- 
retta, na łamach chicagoskiej “Tribune”. Kry
tykował on wielokrotnie samozwańczego rzecz
nika ludności murzyńskiej, zarzucając mu pro
wadzenie polityki własnych, egoistycznych 
interesów.

Ostatni “popis” Jesse L. Jacksona to uderze- 
rzenie w Superintendenta policji na tle rzeko
mej “brutalności” policjantów oraz na tle rze
komego lekceważenia skarg, jakie są wnoszone 
w konkretnych wypadkach owej “brutalno
ści”. Zarzuty są wyssane z palca. Zaprzeczyła 
im nie tylko mayor Jane Byrne, ale też za
przeczyli Murzyni na wybitnych stanowiskach 
w Departamencie Policji, z którymi konferował 
superintendent Brzeczek. Co więcej, faktyczni 
przywódcy społeczności murzyńskiej na terenie 
metropolii wyrażali wobec murzyńskich poli
cjantów, zajmujących wysokie stanowiska, po
parcie dla praktyki Departamentu Policji od
nośnie załatwiania skarg o “brutalność”. Pod
niesione więc przez Jacksona zagadnienie jest

typowym dla niego strzałem w próżnię.
Skoro Jesse Jackson stroi się w szaty obrońcy 

ludności murzyńskiej przed “brutalnością” 
policji, trzeba mu wytknąć, że nie interesuje 
się drugą stroną medalu, a mianowicie brutal
nością zbrodniarzy i przestępców w stosunku 
do pełniących służbę w interesie bezpieczeń
stwa całego społeczeństwa, policjantów, zarów
no czarnych jak i białych. Przecież w tej służbie 
giną lub odnoszą poranienia policjanci, ale 
nie dyszeliśmy, aby Jesse Jackson wyrażał 
z tego powodu troskę czy też ubolewanie. 
Nigdy też nie dyszeliśmy, aby występował on 
na rzecz konieczności zwiększenia wysiłków co 
do należytego zabezpieczenia życia policjan
tów, prowadzących trudną walkę ze zbrodnią 
i przestępczością.

Wreszcie zagadnienie bezpieczeństwa ludności 
w dzielnicach czysto murzyńskich. Gangsteryzm, 
handel narkotykami, prostytucja, gemblerstwo, 
to przecież są plagi gnębiące ludność murzyń
ską. I w olbrzymiej przewadze chodzi tu o prze
stępstwa przeciw ludności murzyńskiej popeł
niane przez jej czarnych pobratymców. Trzeba 
zapytać: kiedy Jesse Jackson dał wyraz swej 
troski o istniejącą w murzyńskich dzielnicach 
sytuację w zakresie bezpieczeństwa i spokoju 
oraz co robił i co robi, aby i ze stanowiska 
duchownego moralisty zwalczać wspomniane 
plagi społeczne?

Wyskok Jesse Jacksona przeciw policji i jej 
Superintendentowi w Chicago jest typową za- 
doną dymną, mającą na celu zamazanie fak
tycznie istniejącej sytuacji. I stało się dobrze, 
że same odpowiedzialne koła murzyńskie, przy
wódcy społeczni w dzielnicach oraz Murzyni na 
wysokich stanowiskach w policji, opowiedzieli 
się przeciw zarzutom Jacksona, na rzecz 
prawdy.

To i Owo
62-letni Henry Durand Irwin z Nowego Yorku 

poślubił przed 30 laty bogatą właścicielkę pól 
naftowych. Ponieważ był bardzo leniwy, a uwa
żał, że jego żona jest odpowiednio bogata, nigdy 
nie skalał się nawet najdrobniejszą pracą.

Jego lenistwo doprowadziło do rozwodu. Jed
nak sąd przyznał mu od bogatej żony alimenty 
w wysokości $1,650 miesięcznie, co nadal bę
dzie go bronić przed pracą.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgpdne ze stanowiskiem Redakcji.

Feliks Chrzanowski

Chroniczne Partactwo
Sowieckiego Rolnictwa

(Horace Walpole)

W Sowietach zanosi się znowu na 
klęskę nieurodzaju. Nie osiągnie może 
ona katastrofalnie niskiego poziomu 
roku ubiegłego (zaledwie 179 milionów 
ton zboża), ale zbiory będą dalekie od 
235 milionów ton zaplanowanych na 
rok bieżący.

O złych perdpektywach w dziedzinie 
produkcji rolnej donosi obszernie pra
sa sowiecka. Oczywiście nie brak ste
reotypowych narzekań na złą pogodę, 
która niespodzianie miała utrudnić 
żniwa, ale napisano też o innych waż
niejszych i bardziej przekonywających 
powodach, które obciążają politykę 
oficjalną.

Ogłoszono więc, że minister rolnic
twa republiki białoruskiej dostał z 
Moskwy “wygowor” za nieudolność i 
za nie wykonanie planu produkcyjnego 
w okresie pierwszych czterech lat 
obecnego planu pięcioletniego. Gazety 
podały także wiele listów demaskują
cych absurdalny system centralnego 
planowania. Ponieważ listy te ukazały 
się m. in. na łamach moskiewskiej 
“Prawdy” można wyciągnąć stąd 
wniosek, że były zamówione.

Czytelnicy dowiadują się np., że 
“zadania produkcyjne kołchozów nie 
są ustalone na podstawie rodzaju gle
by i jej urodzajności. Stosowane są 
zupełnie inne kryteria. Władze central
ne biorą za podstawę projektowania 
zbiory ubiegłego roku, dodają do nich 
kilka procent i komunikują kierow
nikom kolektywnych gospodarstw jako 
instrukcję. W rezultacie — kontynuuje 
autor cytowanego listu — rolnik, który 
dobrze pracuje, zostaje za karę obar
czony nowymi obowiązkami. Inny list 
informuje, że wskutek sztywnego i 
“nadmiernie centralnego” planowania 
władze poszczególnych republik związ
kowych, aby wykonać narzucony im 
odgórnie program oraz nie mogąc 
podnieść zbiorów licznych gospodarstw, 
obciążają dodatkowymi zdaniami do
bre gospodarstwa “co przekracza ich 
możliwości”.
Żle Działający Transport

Do fatalnego stanu gospodarki rolnej 
przyczynia się skutecznie źle działa
jący transport. Kierownik jednego z 
ukraińskich kołchozów pisze, że pod
woił produkcję pomidorów, ale nie 
mógł nic sprzedać, gdyż nie było środ
ków transportowych. Mimo wzmożo
nej produkcji jego “kołchoz poniósł 

! stratę 300 tys. rubli”. Kolejom i liniom 
samochodów ciężarowych wciąż bra- 

1 kuje 30 % taboru, więc co rok duża 
1 część płodów rolnych nie dochodzi do 

konsumenta. Daje się też we znaki 
niedostateczna ilość magazynów. Po 
żniwach i pierwszych omłotach widzi 
się wszędzie na podwórzach zwały 
ziarna gnijącego na deszczu pod gołym 
niebem.

Dodatkową plagą jest brak facho-
1 wych rolników, weterynarzy oraz tech

ników umiejących naprawić maszyny. 
“Sielskaja Żiźń” doniosła, że 30 tys.

! dyplomowanych specjalistów odmó- 
' wiło w tym roku pracy w rejonach 

mało urodzajnych. Obywatele ci oś
wiadczyli, że przyjmą pracę tylko na 
terenach czarnoziemu.
“Ucieczka Ze Wsi”

Wspomniane pismo rolnicze podało 
również, że mimo porewolucyjnej ko

lektywizacji wsi i założenia sowchozów 
struktura ludnościowa rolnictwa nie
wiele się zmieniła. 85% rolników wciąż 
mieszka w małych wioskach liczących 
mniej niż 200 osób. Młodzież masowo 
ucieka do miast, gdyż życie na wsi jest 
smutne i nudne, a jedyną rozrywką 
jest wódka. Do ośrodków przemysło
wych migrują też kobiety. Mówią, że 
mają dość ciężkich robót i ponurych 
perspektyw życia na odludziu. W kon
sekwencji gospodarka rolna w tych 
wioskach, pozbawiona rąk do pracy, 
upada.

Aby zapobiec katastrofalnemu pro
cesowi wyludniania wsi, rząd zaczął 
wprowadzać w życie program prze
siedlania mieszkańców małych wiosek 
do dużych, bardziej atrakcyjnych. 
Pierwszy “rzut” obejmuje 170 tys. 
rodzin. Do roku 1981 mają się one 
przenieść do wiosek większych lub 
“Agrogrodów” liczących do 400 
mieszkańców. Cały program “wiel
kiego przesiedlenia” ma być wykona
ny do roku 1990.
Doktrynerstwo

Pojawienie się pierwszych przesied
leńców w większych ośrodkach wywo
łało wśród miejscowych mieszkańców 
nastroje buntu. Muszą bowiem z przy
byszami dzielić lepsze możliwości 
mieszkaniowe, opieką lekarską, kina 
etc.

Powodzenie programu przesiedlenia 
ludzi z małych zapadłych wiosek do 
dużych stoi też na przeszkodzie komu
nistyczne doktrynerstwo moskiewskich 
urzędników. Chcą oni bowiem zmusić 
chłopów, by siedzieli w blokach mają
cych kilka lub kilkanaście mieszkań. 
Tymczasem chłopi, tak jak przystało 
na rolników z dziada pradziada, chcą 
mieszkać w indywidualnych chałupach 
z sadem owocowym i ogrodem. Takie 
nawet małe ale własne gospodarstwo 
z bydłem, nierogacizną i drobiem ułat
wia wyżywienie, pozwala produkować 
na sprzedaż i obcować bezpośrednio z 
przyrodą. Toteż chłopi pogardzają koł- 
choźnymi mieszkaniami w “agrogo- 
rodach”, nazywając je koszarami.

Donosząc o tych trudnościach “Siel
skaja Żiźń” przypomina, że 23% pro
dukcji rolnej w ZSRR dostarczają 
konsumentom prywatne działki przy
zagrodowe istniejące przy gospodarst
wach skolektywizowanych. Jeśli chło
pi osiądą w dużych blokach miesz
kalnych, działki znikną i produkcja 
znowu na tym ucierpi. Najwidocznej 
do tego właśnie dążą panowie na 
Kremlu.

Trudno o bardziej drastyczny do
wód zaślepienia i nieuctwa.

Dziennik Polski (Londyn)

ingerencję? — odpowiedź Wałęsy: jeś
li pochodzi z serca i jest oznaką soli
darności jakże mogłaby stanowić in
gerencję.

Niektórzy, podsuwa rozmówcy wło
ski dziennikarz, nawet d, którzy twardo 
wierzą w wolne związki zawodowe, 
uważają, że wszystko stopniowo, po
woli wrócić do stanu poprzedniego.

Nie — mylą się grubo — brzmi zde
cydowana odpowiedź Wałęsy.

A jeśli porozumienie nie będą przes
trzegane, to czy robotnicy podejmą 
nowy strajk?

Odpowiedź—oczywiście. Naszą osta
teczną, najsilniejszą bronią jest strajk.

Czy obawia się on możliwości in
terwencji sowieckiej? Czy Związek 
Radziecki pogodzi się z tym co zaszło?

Odpowiedź Wałęsy:
Nie chcemy wypowiadać się na tematy 
polityczne. I jeszcze jedno pytanie: 
Wasza walka o prawa związkowe 
przekształciła się w walkę o prawą 
człowieka — jak daleko zamierzacie 
pójść w tym kierunku?

Odpowiedź Wałęsy: tak daleko jak 
będzie to możliwe. Dziś trudno to 
jeszcze ustalić.

Myśl
— Świat jest komedią dla tych, któ-' 

rzy myślą; jest tragedią dla tych, 
którzy czują.

Zmierzch “Pewexu” 
w PRL?

Krajowe masmedia podały że u- 
mieszczony w tekście porozumień za
wartych między komisjami rządowy
mi a międzyzakładowymi komitetami 
strajkowymi w Szczecinie i Gdańsku 
postulat wycofania ze sklepów “Pe
wexu” deficytowych towarów produk
cji krajowej jest obecnie stopniowo 
realizowany.

Wycofana została jakoby ze sprze
daży konfekcja skórzana, kożuchy, 
dywany, sprzęt RTV, materiały bu
dowlane. W dotychczasowych obrotach 
“Pewexu” udział artykułów krajo
wych (bez alkoholi) wynosił ok. 11 
proc. Z tych wyrobów zachowane zos
taną nadal alkohole, papierosy, ar
tykuły o charakterze pamiątkowym.

ZSRR Zagraża 
Równowadze Militarnej
ZWIĄZKOWIEC (Kanada) - Mię

dzynarodowy Instytut Studiów Strate
gicznych z siedzibą w Londynie ogłosił 
swój doroczny raport dotyczący świa
towej równowagi militarnej, ostrze
gając równocześnie przed stale po
większającą się przewagą państw U- 
kładu Warszawskiego nad organizacją 
Paktu Połnocno-Atlantyckiego w dzie
dzinie systemów broni nuklearnych 
teatru europejskiego.

Dyrektor Instytutu Studiów Strate
gicznych Kristoph Bertram powiedział 
dziennikarzom, że podczas gdy równo
waga w zakresie strategicznych broni 
jądrowych między Stanami Zjedno
czonymi a Związkiem Sowieckim wy- 
daje się nadal utrzymywać na tym 
samym poziomie, to sprawa wygląda 
gorzej jeśli chodzi o bronie nuklearne 
o zasięgu regionalnym, czy też ogra
niczone do teatru europejskiego. Dy
rektor Bertram przestrzegł przy tym, 
że choć z grubsza równowaga na tym 
odcinku jeszcze istnieje, to jednak 
Związek Sowiecki i jego satelici wy
raźnie zmierzają w kierunku uzyskania 
przewagi i Zachód będzie potrzebował 
kilku lat, by odwrócić tę tendencję i 
doprowadzić ponownie do równowagi. 
Na razie jednak różnica coraz to się 
powiększa, gdyż — jak mówi dyrektor 
Bertram — Moskwa kontynuuje, a za
pewne nawet zwiększyła produkcję 
rakiet o głowicach nuklearnych śred
niego zasięgu, takich jak SS-20, bom
bowców strategicznych typu Backfire 
i innych systemów teatru europejskiego, 
a więc posiadających ograniczony za
sięg.

Zdaniem dyrektora Bertrama, pod
jęta w grudniu ubiegłego roku decyzja 
NATO unowocześnienia swego uzbro
jenia regionalnego i włączenia amery
kańskich rakiet typu Parshing i poci
sków manewrujących tzw. cruise mis
sile oraz rozlokowanie ich w Europie 
zachodniej potrwa jakiś czas.

Dyrektor Bertram powiedział, że 
badania Instytutu wykazują, iż nie na
leży oczekiwać by bronie te dopro
wadziły do osiągnięcia równowagi mię
dzy siłami NATO a Układem War
szawskim przed połową lat osiemdzie
siątych.

Podczas gdy Instytut stwierdza, że 
istnieje nadal równowaga sił pomiędzy 
Stanami Zjednoczonymi a Związkiem 
Sowieckim w zakresie strategicznych 
broni jądrowych, to podają równo
cześnie, że istnieją też pewne czynniki 
wywołujące niepokój. Instytut wska
zuje na przykład, że Moskwa rozloko
wuje liczne, bardziej nowoczesne i pre
cyzyjne rakiety dalekiego zasięgu. 
Moskwa — podkreśla Instytut — nadal 
wywienia stare okręty podwodne typu 
Yanki na bardziej nowoczesne okręty 
podwodne typu Delta, co umożliwia 
Związkowi Sowieckiemu zagrożenie 
Stanów Zjednoczonych od rejonu wód 
sowieckich. Fakt ten — zdaniem In
stytutu — czyni teoretycznie amery
kańskie rakiety typu Titan, a więc 
rakiety ukryte w podziemnych wy
rzutniach, bardziej wystawione na zni
szczenie. Ale podjęta niedawno de
cyzja Stanów Zjednoczonych rozloko
wania na pełną skalę nowych rakiet 
typu LX o ruchomych podziemnych 
wyrzutniach i zastąpienie rakiet typu 
Posejdon nowymi, o dłuższym zasięgu, 
rakietami Trident, zwiększy zapewne 
wiarygodność w amerykańskie siły 
odstraszające.

Natomiast przedmiotem szczególnej 
troski Instytutu Studiów Strategicz
nych jest to, że debata nad obron
nością Stanów Zjednoczonych koncen
truje się przede wszystkim na niedo
skonałości strategicznych sił nuklear
nych, zamiast na tym, co określono 
jako “niepokojące braki” w wojsko
wych siłach konwencjonalnych.

Kosztowni 
Ustawodawcy 

Utrzymanie ustawodawców kongre
sowych w 1980 r., było kosztowne. 
Według wyliczeń Tax Foundation 
ogólny koszt utrzymania obu izb Kon
gresu wyniósł w roku budżetowym 
1980 $1.33 biliona. Koszt pracy jednego 
kongresmana wyniósł $745.000, a 
pracy jednego senatora $2.4 miliona. 

W tych wyliczeniach nie brano pod 
uwagę kosztów związanych z pracami, 
w których zaangażowani są ustawo
dawcy obu izb kongresowych.

Wałęsa Popularny We Włoszech
1 Nazwisko, fotografie, szczegóły życia 

Lecha Wałęsy nie schodzą z pierwszych 
stron prasy włoskiej. Przywódca ro
botników w Trójmieście stał się posta
cią niezwykle popularną — stwierdza
ją tutejsze gazety — ponieważ uosabia 
nową świadomość polskiej klasy ro
botniczej. Kiedy znany reżyser Andrzej 
Wajda zjawił się w Gdańsku po za
kończeniu strajku powiedział robotni
kom, że zrezygnował z projektu dal
szego ciągu filmu “Człowiek z mar
muru”, zrobili bowiem ten dalszy ciąg 
sami robotnicy.

Rzymski dziennik IL TEMPO za
mieścił w piątek, 12 września, na 
pierwszej stronie wywiad z Lechem 
Wałęsą, zatytułowany: “Polska nie 
cofnie się”.

Odpowiedzi Wałęsy na pytania dzien
nikarza były niesłychanie lapidarne, 
zwięzłe. Powiedział między innymi, 
że prace nad statutem nowych wolnych 
związków dobiega końca. A kiedy 
statut ten zostanie zatwierdzony nie 
zależy od niego.

Na pytanie — jaki główny bodziec 
który nim porusza, Wałęsa odpowie
dział: Królowa Polski Matka Boska 
Częstochowska.

Czyich interesów broni? — wszystkich 
pracowników.

' Czy wybierze się do Rzymu z wizytą 
do Papieża — odpowiedź: jak tylko to 
będzie możliwe — pojadę.

Czy pomoc z zagranicy uważałby za
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Gdzie i Jak Biegać?

863-2523

Churchill

SQUARE STORE

MĘSKIE KAPELUSZE WSZYSTKIE ’/i ceny

991 914 959 2864
901 945 1027 2873

6
7
8
8

191
172
165
163
162
161
160
159
159
159

572
549
518
517
514
509
501
500

222
212
210
207
203

2917
2984 

their

rżeniach nosa upośledzających jego 
drożność jak skrzywienie przegrody 
nosa, polipy, przerosty śluzówki czy 
inne, zmuszeni jesteśmy do oddycha
nia ustami. Takie stale oddychanie 
przez usta może spowodować nieżyty 
Mony śluzowej gardła, krtani i tcha
wicy, na skutek przedostawania się 
niogrzanego i niedostatecznie wysy- 
conego parą wodną, suchego powie
trza wprost do naszych dróg oddecho
wych.

W poprzednim numerze pisaliśmy 
o ubiorze dla osoby uprawiającej 
jogging, tym razem mówić będziemy 
o miejscu do biegania i technice 
joggingu.

Biegać na upartego można dosłow
nie wszędzie, nawet po ulicach, czy w 
domu. Najlepiej wybrać jakiś pobliski 
park lub stadion sportowy. Dla począ
tkujących przestrzeń nie powinna być 
za duża, bo to zniechęca. Nie powinna 
być też za mała, bo to nudzi. Wielu 
doświadczonych joggersów biega 
mniej uczęszczanymi drogami asfal
towymi czy bitymi. Daje to im swo
bodę wyboru tras coraz to nowych. 
Ale układ kostno-stawowy stóp począ
tkującego biegacza może zareagować 
bólami na zbyt twarde nawierzchnie.

Niektórzy biegają boso jest to bar
dzo zdrowe i przyjemne. Muszą być 
jednak spełnione dwa warunki — rów
ne i miękkie podłoże oraz pewność, że 
osoba biegnąca nie natrafi na kawałki 
szkła czy innych ostrych przedmiotów, 
które mogą rozciąć nogę. Takie ideal
ne nawierzchnie to równa murawa i 
plaża piaszczysta tuż nad brzegiem 
morza lub jeziora.

Jak powinno się biegać? Przede 
wszystkim nie przejmować się żad
nymi stylami opisywanymi w podrę
cznikach sportowych ani nie próbo
wać naśladować żadnego słynnego 
długodystansowca.

Jedyną istotną i ważną zasadą jest 
to, aby nie próbować biegać na pal
cach, jak to robią sprinterzy. To naj
pewniejszy sposób uszkodzenia ścięg
na Achillesa. Noga dotyka ziemi naj
pierw piętą, potem całą stopą, a odbija 
się z palców.

Robić to należy tak miękko, jak 
gdyby pięta lądowała na jajku i stara
ła się go nie stłuc.

Krok w truchcie powinien być krót
ki, bez podnoszenia wysoko kolan. 
Wilelu początkujących trzyma ręce za 
wysoko, kurczowo ściskając pięści. 
Inni garbią się lub pochylają za bar
dzo do przodu. Ręce znacznie wygod
niej należy trzymać na wysokości 
pasa, równolegle do ziemi, a wszyst
kie mięśnie winny być rozluźnione. 
Dobrą postawę w czasie biegu przyj
mują zazwyczaj ci, którzy w ogóle 
mają prawidłową postawę ciała. A 
zatem rozrprostuj się i cofnij nieco 
barki ku tyłowi. Jeżeli zaś bieg twój 
jest swobodny i rozluźniony, jeśli 
masz prawidłową postawę i biegnie 
ci się wygodnie, to nie walcz przeciw
ko swojemu stylowi biegu.

Prawidłowa postawa w czasie biegu 
ułatwi ci również prawidłowe oddy
chanie.

Oddychać w zasadzie powinno się 
nosem, bo wtedy powietrze ogrzewa 
się, zwilża i oczyszcza. Warunkiem 
jest całkowicie drożny nos, o zdrowiej 
wilgotnej śluzówce. W śluzówce nosa 
znajdują się też receptory, które 
biorą udział w odruchach mięśni poru
szających klatkę piersiową. W scho-

Ubiegający się w nadchodzących 
wyborach o stanowiska sędziowskie 
kandydaci polskiego pochodzenia zło
żyli w ub. wtorek wizytę w siedzibie 
ZNP, gdzie spotkali się z członkami 
Komitetu Wykonawczego (prezes 
Alojzy Mazewski, wiceprezeska Hele
na Szymanowicz, wiceprezes Józef 
Gajda i sekretarz gen. Władysława 
Kubiak), jak też po tej konferencji 
mieli okazję przemawiania do pra
cowników ZNP i wydawnictw związ
kowych.

Prezes Mazewski przeprowadził 
program spotkania, podkreślając w 
swoim przemówieniu, że jeśli Polonia 
chce zwiększyć swój stan politycz
nego posiadania w sądownictwie, 
musi w wyborach 4 listopada głoso
wać również na tykiecie sędziowskim.

Niestety praktyka wykazuje, że wy
borcy w wielu wypadkach interesują 
się tylko glosowaniem na głównych 
kandydatów, zaś pomijają głosowa
nie na sędziów.

Zabawa Szkoły 
Im. M. Konopnickiej

Zarząd Komitetu Rodzicielskiego 
Polskiej Szkoły im. Marii Konopni
ckiej Zjednoczenia Polskiego Rzym
sko-Katolickiego przy parafii Pięciu 
Braci Męczenników serdecznie zapra
sza całą Polonię na wielką zabawę 
jesienną, która odbędzie się w sobotę, 
dn. 25 października, w sali Darius 
Girenas, 4416 S. Western Ave. Począ
tek o godz. 7:30 wieczorem. Do tańca 
przygrywać będzie orkiestra “Pro
gress Band.” Wstęp $4. Całkowity 
dochód z tej imprezy przeznaczony 
będzie na potrzeby szkoły. Serdecznie 
prosimy o poparcie.

L. Rozwadowski prezes; H. Śliwa, 
przew.

STANDINGS 
W. 
12 
10 
10 
9 
8 
7 
6
5
6
5
4

DZIAŁ
KOimi'C

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południe 
31-szy Rok Bez Przerwy 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ 
Migała Communication Corp. 

WCEV 1450 AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz. 

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser

Prezes Mazewski w czasie spotka
nia kandydatów na sędziów z pra
cownikami przedstawił każdego kan
dydata, jak też zapraszał do wy
głoszenia krótkiego przemówienia.

Tak więc przemawiali: sędzia Rob
ert Sulski, ubiegający się o utrzyma
nie na urzędzie (retention), oraz 
obecni “associate judges,” kandydu
jący na sędziów Sądu Okręgowego, 
a mianowicie: Edward Marsalek i 
przyjaciel Polonii Benjamin E. Novo- 
selsky, którego rodzina pochodzi z 
Polski.

Polonijnym kandydatem do stano
wego Sądu Najwyższego jest obecny 
sędzia Sądu Okręgowego Robert Skło
dowski. Kandyduje on na tykiecie 
Partii Republikańskiej.

Ważne jest, aby wyborcy polskiego 
pochodzenia solidarnie poparli kandy
daturę Roberta Skłodowskiego, wpro
wadzając go do Illinois Supreme 
Court.

Przedstawiając Skłodowskiego pre
zes Mazewski stwierdził, że w intere
sie Polonii leży utrzymanie pozycji 
w stanowym Sądzie Najwyższym. Do
tąd urzędował w tym sądzie sędzia 
Tomasz Kluczyński, który nie może 
kandydować ponownie. Stąd wyborcy 
polskiego pochodzenia mają obowią
zek głosowania na kandydaturę 
Roberta Skłodowskiego.

Uczestnicy tego spotkania bardzo 
życzliwie przyjmowali uwagi prezesa 
Mazewskiego oraz przemówienia 
kandydatów sędziowskich. Spotkanie 
zorganizował sędzia Frank Sulewski, 
czynny działacz ZNP, który podzię
kował prezesowi Mazewskiemu za 
możliwość zaprezentowania w tym 
okresie przedwyborczym kandyda
tów sędziowskich polskiego pochodze
nia.

Krupa’s 961 981 975
Ted’s 984 1038 962

Faras Insurance continued 
winning ways with a pair of games
and three points over Syrena’s 
Lounge. The heavy tanker for Fara’s 
was Al Mientus with a 235-583 score 
while back from his honeymoon was, 
Pete Piotrowski with a nice 208-548. 
Syrena’s 948 949 993 2890 
Fara’s 958 1055 915 2928

Lumley’s Tap with their star Tony 
Stampanato’s 536 were able to trip 
Club Mono Lounge for a couple of 
games and three points. John Pon-

czak finally found the alley and hit 
the jack pot for a 531 series.
Mono’s 914 906 976 2796
Lumley’s 983 1041 914 2938

Jubileuszowy Koncert 
Chóru Filomeni

W związku z 68 rocznicą powstania 
chóru Filomeni odbędzie się Jubi
leuszowy Koncert w którym wystąpi 
chór im. St. Moniuszki. Koncert odbę
dzie się w piątek, 7 listopada, o godz. 
6:30 wiecz., w Columbia Hall, 48-a i 
S. Paulina ul. Po koncercie zabawa 
taneczna. Wstęp $5.

Józef Faustmann — ref. prasy.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

MĘSKIE KRAWATY
$1.00
OD SZTUKI

Holy Innocents 
Holy Name Society 

Bowling League 
STANDINGS

POLSKA PANORAMA 
Stanislaw Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

AUDYTORIUM JANA PAWŁA II
W POLSKIM KATOLICKIM CENTRUM KULTURY DO WYNAJĘCIA 

NA PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE, ZABAWY, WESELA
I INNE IMPREZY. - Sale do wynajęcia na zebrania organizacji.

BARDZO NISKIE CENY.
ADRES: 1309-15 N. Ashland Ave. Tel.: 276-71711ub278-3619

Dr. Błażewicz ... 
Fara’S Insurace. 
Ted’s Place.......
Lumley’s Tap ... 
Sliz Foods..........
Club Mono..........
Syrena’s Lounge 
Midway F. H......
Krupa’s Lounge . 
Wheels SAC.......
Chuck’s Wagon .
Dr. Blazewicz Optometrists are mov
ing along the victory trail as they 
have smothered Lesh’s Lounge for the 
full count in Council 139 PNA bowling 
activities at Archer Kedzie lanes last 
Friday night. Ed Cachur was the best 
hot shot hitting a 534 while Chester 
Ptaszkowski suffered the defeat with 
a 483 score.
Lesh’s 909 936 927 2772
Blazewicz 986 995 942 2923

George Mensiks 518 was the power 
ball that pummeled Midway Funeral 
Home for two games and three points 
over tough Chuck’s Wagon. Bill 
Yanke continued being the star for 
Chuck’s with a 547.
Chuck’s 932 961 936 2829
Midway 995 942 939 2876

Wheels SAC tangled with a tartar 
as they took a pair of games and 
three points from Sliz Foods. More 
beer Ace Michoń had a sweet hot 
series of 213-582 while the handicap
per Ray Przyzycki gave his team a 
222-555 series.
Sliz 
Wheels

Ted’s Place found Krupa’s Tavern a 
bit to their taste as they took a double 
helping and the series with Ron Szere- 
dy pitching a 205-582 for Ted’s and 
Frank Harting displaying his might 
for the losers with a 581 score.

’/3 PRZECENY NA WSZYSTKICH KOSZULACH FIRM ARROW I CAREER CLUB 
40% PRZECENY NA PŁASZCZACH DESZCZOWYCH I INNYCH

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

MĘSKIE SWETRY
WARTOŚCI DO $20.00

TERAZ $2.99
WSZYSTKIE INNE 40% TANIEJ

Council 139 PNA
Bowling League

MĘSKIE SPODNIE
WARTOŚCI DO $25.00

TERAZ $3.99
WSZYSTKIE INNE % CENY

MĘSKIE KOSZULE SPORTOWE
WARTOŚCI DO $18.00

TERAZ $1.99
WSZYSTKIE INNE % CENY

W. L. 
8 4 
7% 4%
7 5 
6% 5%
6
5
4
4

Pts.
16
14
14
12
10
9
8
8
7
6
4

L.
3
5
5
6
7
8
9

10
9

10
11

SQUARE STORE GODZ.: PON., CZW., PIĄTEK 10-8 
_____ . WT., ŚRODA, SOBOTA 10-62767 Milwaukee niedz 12-5

PasfaBybna
Składniki: 1 lub 2 puszki dowolnej 

konserwy z ostroboka (lub innej ryby), 
% opakowania białego sera Philadel
phia, kilka rzodkiewek, koperek, sól, 
pieprz lub papryka.

Sposób przyrządzenia: konserwę 
wyjętą z puszki rozdrobnić widelcem, 
dodać biały ser i pokrojone drobno 
rzodkiewki.

Przyprawić do smaku solą, piep
rzem lub papryką i utrzeć w misce na 
jednolitą masę. Pastą smarować buł
ki i posypać je posiekanym koperkiem.

Czyżby Nowy Lek 
Na Bezsenność

Te dziwne stworzonka noszą w Afryce 
nazwę amkuru. Oddychają płucami, a 
przypominające kończyny, pozwalają 
im na pełzanie po ziemi. Amkuru, 
zwierzęta reliktowe, istnieją na ziemi 
od 400 min lat i stanowią formę przej
ściową między rybami a amfibiory- 
cznymi organizmami. Zoologowie uwa
żają, że są one niejako produktem 
pierwszych doświadczeń przyrody z 
przystawaniem stworzeń morskich do 
życia na lądzie.

Amkuru zamieszkują słodkowodne 
basyny Afryki Środkowej. Z nadejściem 
trwającego przez kilka miesięcy o- 
kresu suszy zwierzątka zakopują się 
w ile lub błocie i zapadają w głęboki 
letarg, który kończy się wówczas, gdy 
spadną pierwsze obfite deszcze.

Jest to niezwykle ciekawy obiekt 
badań dla naukowców poszukujących 
hormonów snu. Przypuszcza się od 
dawna,’ że w organizmach zwierząt 
zapadających w letarg powinny istnieć 
takie hormony. Ich odkrycie przynios
łoby ogromną ulgę milionom ludzi 
cierpiących na bezsenność i zdanych 
na łaskę preparatów nasennych. Pierw
sze próby zostały już przeprowadzone: 
pobraną z mózgu amkuru substancję 
wstrzykiwano szczurom dóswiadczal- 
nym, które natychmiast zapadały w 
sen i budziły się po upływie kilku 
godzin rześkie i zdrowe. Z pracą nad 
nowym lekiem nasennym specjaliści 
łączą wielkie nadzieje.

UBEZPIECZENIA 
SAMOCHODOWE < 
NA ŻYCIE 

OD OGNIA
DZWOŃ PO POLSKU * 
LUB ANGIELSKU:
Stefańczyk Robt 

486-0443
3908 W. DIVERSEY

Kandydaci Na Sędziów 
z Wizytą w ZNP

MĘSKIE KURTKI
WARTOŚCI DO $65.00

TERAZ $19.90

LIKWIDUJE INTERES
PO 50 LATACH W REJONIE LOGAN SQUARE

OSTATECZNA WYPRZEDAŻ 30% DO 80% ZNIŻKI

Myśl
— Maluję najchętniej drzewa, bo 

drzewa nigdy się nie skarżą, że je za 
mało upiększyłem.

MĘSKIE GARNITURY 
WARTOŚCI DO $165.00 

TERAZ $39.90
WSZYSTKIE INNE 40% DO 80% TANIEJ

KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory” wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cermak Rd., Cicero

(dawniej Emily’s Foods of 26th Street, Chicago)STUDECKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle

Sobota 4:30 do 6 Wiecz. 
WUIC 88.1 FM

Marina Polak
Andrzej Szczesniewski 

Marek Wasilewski 
Producenci

Casey&Son...........................
Stubby’s Tap...................... . .
Malec F.H..............................
Tom’s Towing........................
Sojka F. H...............................
Urbaszewski F. H...................
Casey’s Toppers.....................
Zilka Menswear.....................

TOP TEN BOWLERS 
T. Zwirowski...........................

D. Traub ............................... .
S. Czerski...............................
B. Trungale...........................
F. Traub.................................
S. Guerin......... '......................
R. Kosmicki...........................
C. Wimberly...........................
F.Partipilo...........................
D. Cooper...............................

OVER 500
Ben Trungale..........................
Don Traub.............................
Steve Varga...........................
Skip Guerin...........................
Stan Czerski...........................
F.Partipilo...........................
R. Kosmicki, Jr......................
Joe Terry...............................

OVER 200
Joe Terry ...............................
Ben Trungale............... ..........
Don Traub.............................
Steve Varga.. .........................
Ray Kosmicki, Jr...................

w
Dla kobiet niskiego wzrostu (do 5’4”) specjalna kolekcja, 

zaprojektowana przez Carno Reni. Po lewej" spódnica z bluzką, 
tworzące jedną całość; po prawej jednoczęściowa sukienka, 
którą można nosić do różnego rodzaju bluzek i sweterków lub 
samą.

"CZERWONE MAK!" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REFREN, Właściciel

MIĘDZYNARODOWY 
PROGRAM RADIOWY 

Sobota od 4:30 do 5:30 Po Pot. 
Stacja WOPA 1490 KC AM 

TED GRÓD

POLSKA MSZA SW.
Z Kazaniem 

Przeznaczona specjalne dla ludzi 
starszych, nadawana z kaplicy 
Domu Misyjnego Ojców Jezuitów 
pod kierownictwem Ks. Zbigniewa 
Góreckiego.

MIGAŁA COMMUNICATION 
CORP.

WCEV 1450 AM
W Każdą Niedzielę Rano

PROGRAM APOSTOLSTWA 
MODLITWY

W Każdą Niedzielę 7:30-8:30 Rano 
WCEV 1450 AM

Migała Communication Corp.
Ks. Zbigniew Górecki, S.J. 

Kierownik i Moderator

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacja WJOB 1230 AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdą Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Poł.

STAN BORYS 
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 
4:00-5:00 Po Poł.

Migała Communication Corp. 
Stacja WCEV 1450 AM

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA / ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KHC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

"W DRODZE DO EMAUS" 
Program Religijny 
00. Salwatorianów

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. - 6 Wiecz.

MĘSKIE MARYNARKI SPORTOWE
WARTOŚCI DO $145.00

TERAZ $19.90
WSZYSTKIE INNE 40% DO 80% TANIEJ

$140 ZAMSZOWE KURTKI 
TERAZ $59.00

$150 SKÓRZANE KURTKI

TERAZ $79.00

■
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całej

musi

po

Polskie Biuro

oraz

Tak więc sądzić należy, że wizyta w 
Polsce delegacji Episkopatu RFN, 
pierwsza tego rodzaju wizyta oficjal
na, nie była na tym szczeblu i w tym 
charakterze wizytą ostatnią. I tu warto 

4340 N. Milwaukee Ave 
Tel.: 685-4771

Zarówno tamta wizyta-pielgrzymka 
biskupów polskich, jak i obecna za- 
chodnioniemieckich odbyły się w ra
mach kontaktów między oboma Epi
skopatami, nawiązanych znacznie 
wcześniej, w czasie trwania Soboru 
Watykańskiego II. Wiadomo, że owe 
kontakty, wynikające bezpośrednio z 
odnawianego “stylu życia” w Kościele: 
soborowym i posoborowym, miały i 
mają charakter szczególny — i szcze
gólnie trudny — na płaszczyźnie sto
sunków polsko-niemieckich, zdetermi
nowanych tragedią II wojny świa
towej, jej następstwami oraz prob
lemami, jaki mieszczą się w tym 
ciężkim i dla każdej ze stron na swój; 
sposób kłopotliwym dziedzictwie.

“Dla porządku warto przypomnieć: 
pielgrzymka Episkopatu zachodnionio- 
mieckiego stanowiła rewizytę po piel
grzymce Episkopatu Polski do RFN, 
odbytej latem 1978 pod przewodnictwem 
ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
Prymasa Polski, z udziałem ks. kardy
nała Karola Wojtyły, Metropolity Kra
kowskiego, który niedługo po jej za
kończeniu wyniesiony został na Stolicę 
Piotrową.

I wreszcie wszedł tu w grę fakt o zna
czeniu fundamentalnym i nie dają
cym się przecenić: obecność na Stolicy 
Piotrowej byłego Metropolity Krakow
skiego — kogoś, kto w dziele zbliżenia 
między Kościołami Polski i Republiki 
Federalnej Niemiec, jak też w wysił
kach mających na celu pojednanie 
obu narodów “pars magna fuit”, kto 
zna to dzieło niejako “od podszewki” 
i we wszystkich szczegółach, a jako 
Następca Piotra widzi dobrze jego 
znaczenie i rolę dla Kościoła Pow
szechnego, a już zwłaszcza dla Ko
ścioła w Europie.

W połowie września bawiła w Polsce 
pielgrzymka Niemieckiej Konferencji 
Biskupów. Wizyta wypadła w okolicz
nościach nieprzewidzianych gdy ją 
planowano z początkiem lata, a fala 
wydarzeń postrajkowych w Polsce od
wróciła uwagę od pielgrzymki bisku
pów niemieckich, która na pewno za
sługuje na obszerniejsze omówienie niż 
jej poświęciła prasa polska, zarówno 
w kraju jak i na emigracji, zajęta pod
niesieniem głowy przez naród polski 
i próbą ujęcia swej przyszłości we 
własne ręce.

Dużo miejsca poświęcał pielgrzymce 
biskupów niemieckich krakowski “Ty
godnik Powszechny”. Jacek Susuł w 
artykule “Doniosł podróż” (Tyg. Po
wszechny, 21 września) przypomina 
okoliczności w jakich doszło do piel
grzymki biskupów niemieckich:

Trasa Pielgrzymki
“Na zaproszenie prymasa Polski 

przybyli do naszego kraju: ks. kard. 
Josef Hoffner, arcybiskup Kolonii i 
przewodniczący Niemieckiej Konfe
rencji Biskupów, ks. kard. Josef Rat
zinger, arcybiskup Monachium i Fry- 
zyngil, ks. kard. Hermann Volk, biskup 
Monguncji, ks. abp Joahim Jojannes 
Degenhardt, ordynariusz Paderborn, 
ks. bp Franz Hengsbach, ordynariusz 
Essen, ks. bp Edward Schick, ordyna
riusz Fuldy, ks. bp George Moser, 
ordynariusz Rottenburga i Stuttgartu 
oraz ks. prałat Josef Homeyer, Sekre
tarz Niemieckiej Konferencji Biskupów. 
Delegacji towarzyszyli: ks. dr Wolf
gang Offermann i dr. Rudolf Hammer- 
schmidt z Sekretariatu Niemieckiej

4334 W. Division Street
Tel.: 276-3516 

4541
WWh

EDMONTON, KANADA — 80-letnia siostra Regina, która przy
była z wizytą z Winnipeg do klasztoru w Edmonton, używa tego 
rodzaju sportu wspominając, że jako 18-letnia dziewczyna była 
niezłą koszykarką. (UPI)

Nie Wszyscy Policjanci 
Przejdą Badania

Szef Policji w Oak Lawn doszedł do 
wniosku, że nie wszyscy policjanci 
zatrudnieni w jego departamencie 
przejdą badania aparatem do wykry
wania kłamstwa.

Zdaniem szefa John J. Haberkom 
nie wiadomo w jaki sposób złodzieje 
dostali się do magazynu policyjnego 
i skradli narkotyki. Ma on jednak 
zaufanie do swych 108 pracowników 
i sądzi, że pomału uda się rozwiązać 
tajemnicę. Śledztwo nadal trwa.

Odmówienie Zapomogi
Agencja opieki społecznej odmówiła 

zapomogi Rolandowi Gray, który ska
zany został poprzednio za oszukiwanie 
tej agencji, przez pobieranie zapo
móg, które się mu nie należały. O 
Gray pisaliśmy niedawno. Jest on 
pastorem jednego z kościołów na po
łudniowej stronie miasta i oszukał 
opiekę społeczną na $43,000.

Sprawa Gray znajduje się obecnie 
w rękach prokuratora powiatowego.

Jest możliwość, że będzie on odpo
wiadał za szereg innych oszustw.

skutku mając za sobą mocny grunt w 
postaci układów międzypaństwowych 
gwarantujących nienaruszalność za
chodniej granicy Polski i w postaci 
decyzji Stolicy Apostolskiej, która w 
sposób ostateczny uregulowała status 
administracji kościelnej na zachodnich 
i północnych obszarach naszego kraju.

'Dziennik Związkowy” 
kosztuje mniej' 

niż szklanka piwa!

Wybory Przyczyną 
Braku Funduszy 

w Banku Światowym 
Washington. (UPI) — Filia Banku 

Światowego (IDA), utworzona w celu 
niesienia pomocy najuboższym kra
jom, od 30 czerwca nie wypłaciła żad
nej pożyczki, ponieważ nie posiada 
funduszy, głównie z powodu nie wpła
cania sumy $5.24 mid. przez Stany 
Zjednoczone.

W programie partycypują 33 kra
je.

Każdy zobowiązał się do dokonywa
nia rocznych wpłat w wysokości $12 
mid, na sfinansowanie pożyczek na 
następny rok fiskalny.

Bieżący rok rozpoczął się 1 lipca. 
Bank nie ma prawa do operowa

nia pieniędzmi, jeśli nie wpłynie do 
niego 80% wszystkich funduszy.

USA wpłacają rocznie 27% 
sumy.

Za każdym razem Kongres 
wyrazić zgodę na przekazanie fundu
szy bankowi.

Inne kraje wstrzymują się z wpła
tami dopóki Stany nie zrealizują swo
jej.

Obserwatorzy utrzymują, że przy
czyną zwłoki są tegoroczne wybory.

Projektom takim sprzeciwiają się 
krytycy pomocy dla zagranicy, któ
rzy po przyjęciu władzy mogliby zwró
cić się w stronę innych kandydatów 
na stanowiska senatorskie, guberna- 
torskie i kongresowe.

Przypuszcza się, że ustawa zosta
nie zaakceptowana natychmiast 
zakończeniu wyborów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

szczególnych komórek rządowych, 
prowadzi dochodzenia w indywidual
nych sprawach korupcji i sporządza 
raporty dotyczące zgodności decyzji 
i funkcjonowania różnych oddziałów 
z centralnym planowaniem. Premier 
Pinkowski podał nazwiska usuniętych 
ministrów.

Na miejsce ministra górnictwa 
Włodzimierza Lej czaka, odpowie
dzialnego za kluczowy przemysł PRL, 
wszedł Mieczysław Glonowski.

Wicepremier Kazimierz Barcikow- 
ski, który prowadził negocjacje z 
robotnikami ze stoczni “Lenina” w 
początkowej fazie strajków i był zde
cydowanym przeciwnikiem powstania 
niezależnych związków zawodowych 
został zastąpiony dotychczasowym 
ministrem spraw wewnętrznych, Sta
nisławem Kowalczykiem.

Barcikowski wszedł do Rady Stanu.

Wirus w Soku 
Przyczyną Groźnej 
Choroby u Dzieci

Toronto (UPI) — Przedstawiciele 
agencji zdrowia społecznego w Toron
to usiłują wytropić sprzedawców soku 
jabłkowego, stanowiącego według 
wszelkich wskazówek, źródło rzadkiej 
choroby nerek, na którą zapadło 10 
dzieci.

Stan zdrowia dwojga z nich określo
no jako krytyczny. Choroba, najpraw
dopodobniej spowodowana wirusem 
atakuje najczęściej 2-3 letnie dzieci.

Wszyscy mali pacjenci szpitala w 
Toronto spożywali sok jabłkowy ku
piony na bazarze w Pickering od 
wędrownych sprzedawców. Przypusz
cza się, że napój ten jest produktem 
samych handlarzy i nie można go 
nabyć w sklepach. Wszystkie regio
nalne agencje zdrowia zostały zaalar- znów przypomnieć: doszła ona do 
mowane.

Pracownicy ich zwiedzają większe 
skupiska handlowe w celu znalezienia 
sprzedawców groźnego napoju. Cho
roba charakteryzuje się skurczami 
żołądka, wymiotami, krwawą biegun
ką i w końcowym stadium nieprawi
dłowym funkcjonowaniem nerek.

Ofiary wyglądają anemicznie. Le
karze twierdzą, że przynajmniej po
łowie dzieci groziła śmierć, gdyby nie 
zostały poddane leczeniu.

Niebezpieczne 
Maszyny Do Trawy

Organizacja dbająca o dobro konsu
menta podała do wiadomości ostrze
żenie dotyczące tych wszystkich, 
którzy mają elektryczne kosiarki do 
trawy, napędzane baterią. Chodzi tu o 
maszyny o numerze modelu 8055 na
zywane “19-inch Cordless Twin Mow
er.” Podobno w czasie przechowywa
nia tych maszyn były wypadki zapale
nia się baterii. Właściciele maszyn 
proszeni są o wyjęcie świecy z maszy
ny, albo skontaktowanie się z odpo
wiednim biurem, które udzieli po
trzebnych informacji telefonując na 
nr 800-638-3830.

W Rocznicę Pożaru
W 109 rocznicę słynnego pożaru, 

który był powodem spalenia się prawie 
całego miasta, uroczyście odsłonięto 
zegar, który został postawiony przy 
Water Tower, jednej z niewielu budo
wli, jakie ocalały w pożarze.

W uroczystości odsłonięcia zegara 
wzięli udział liczni przedstawiciele 
miasta i stanu. Później udali się wszy
scy na wystawną kolację i bal. Zegar 
został ufundowany przez prezesa ban
ku First National Bank Barry F. 
Sullivan.

40 Tankowców 
Unieruchomionych

Muscat, Oman. (UPI) — U wej
ścia do Zatoki Perskiej stoi na ko
twicy 40 unieruchomionych, potęż
nych tankowców. 38 tankowców zako
twiczonych jest u wybrzeży Omanu 
i ich kapitanowie oczekują na instruk
cje od swoich mocodawców.

Armatorzy wahają się z podejmo- 
wieniem decyzji, ponieważ przejście 
przez Cieśninę Ormuz uważane jest 
za niebezpieczne i w związku z ry
zykiem wojennym kompanie ubezpie
czeniowe podniosły stawki o 300 pro
cent.

Zazwyczaj w zatoce Mina Qaboos 
czekają na wpłynięcie do Cieśniny 
Ormuz dwa lub trzy tankowce, obec
nie potężne ich sylwetki zamykają 
cały horyzont i władze Omanu przy
stąpiły do nakładania specjalnych 
opłat za korzystanie z omańskich wód 
terytorialnych.

Wszystkie unieruchomione tankow
ce miały zabrać ładunki ropy irackiej 
i irańskiej.

W Kuwejcie Arabska Kompania 
Transportu Nafty zaleciła wszystkim 
swoim tankowcom trzymanie się z da
leka od zagrożonych szlaków wod
nych. Wiele tankowców, które obec
nie rozładowują ropę w portach eu
ropejskich, nje wróci na wody Zato
ki Perskiej.

Penicylina 
Redukuje Infekcje 

u Noworodków

zapewnia rzetelne i sprawne załatwienie każdej sprawy oraz niskie ceny.

Oferujemy komplet usług biura podróży, a ponadto:
—sprawy rozwodowe, spadkowe i posiadlościowe w Polsce 
—telegramy
—wysyłamy najtaniej paczki żywnościowe do Polski 
—specjalny serwis dla przyjezdnych z Kraju

Z Pielgrzymki 
Biskupów NRF Do Polski

Konferencji Biskupów.
Pięciodniowy pobyt w Polsce dele

gacja miała wypełniony dosłownie po 
brzegi.”

Delegacja Episkopatu NRF w drodze 
z Warszawy do Częstochowy zatrzy
mała się w Niepokolanowie, by zwie
dzić bazylikę NMP i budynki klasz
torne — dzieło bł. Maksymiliana Kolbe

Na Jasnej Górze w kaplicy Matki 
Boskiej w obecności całego Episkopatu 
Polski powitał delegację Prymas Polsk. 
Odpowiedział mu ks. kard. Josef Hoef- 
fner, który przekazał także wotum 
Episkopatu NRF, pozłacaną płaskor
zeźbę z brązu, przedstawiającą Matkę 
Boską z Dzieciątkiem trzymającym w 
dłoni gałązki oliwne — symbol pokoju. 
Pod płaszczem Matki artysta przed
stawił dwie chroniące się postaci, 
symbolizujące narody niemiecki i pol
ski. U jej stóp klęczy św. Bonifacy, 
Patron Niemiec.

W drugim dniu pobytu w kaplicy 
Matki Boskiej Częstochowskiej odbyła 
się Msza św. koncelebrowana pod prze
wodnictwem ks. kard. Hoeffnera. W 
tym samym dniu delegacja Episkopatu 
NRF wraz z delegacją biskupów pol
skich pod przewodnictwem ks. kard. 
Macharskiego odwiedziła Trzebnicę,, 
by pomodlić się przy ołtarzu grobowym 
św. Jadwigi Śląskiej, żony Henryka 
Brodatego, Patronki Polski i Niemiec, 
z Trzebnicy delegacja pojechała do 
Wrocławia, gdzie w archikatedrze na 
Ostrowie Tumskim odbyła się Msza 
św. Koncelebrowana po przewodnict
wem ks. kard. Hoeffnera. Homilię 
wygłosił ks. kard, Hermann Volk z 
Moguncji.

W sobotę 13 września delegacja z 
biskupami polskimi opuściła Wrocław 
udając się do Katowic. Po drodze 
zatrzymano się w Opolu. Po przyjęciu 
delegacji przez biskupa Herberta Bed- 
norza w Katowicach, delegacja udała 
się do Oświęcimia.
W Obozie Zagłady

Jacek Suseł pisze: “Pod Ścianą 
Śmierci obozu zagłady Auschwitz-Bir
kenau goście złożyli wieniec z żółtych 
róż, uczcili pamięć pomordowanych 
długą chwilą milczenia, odmówili 
modlitwę za zmarłych i udali się do 
celi śmierci błog. Makysmiliana Kolbe. 
Tu ks. kard. Hoeffner odmówił wiele 
znaczącąmodlitwę (tekst poniżej) i w 
imieniu delegacji złożył dużych roz
miarów rzeźbiony krucyfiks, który w 
niedługiej przyszłości znajdzie się w 
budowanym właśnie w Oświęcimiu 
kościele pw. Błw. Maksymiliana.”

Z Oświęcimia delegacja wyruszyła 
do Krakowa..., gdzie przed Ołtarzem 
Wita Stwosza Mszę św. w konce
lebrze odprawił ks. kard. Hoeffner. 
Kazanie wygłosił ks. kard. Josef Rat
zinger z Monachium.

Następnego dnia (14 września) kar
dynałowie i biskupi niemieccy odpra
wiali msze św. w różnych kościołach i 
zwiedzali miasto, następnie odjechali 
do Warszawy, gdzie w rezydencji arcy
biskupów warszawskich odbyła się 
dłuższa rozmowa Prymasa Polski z 
Przewodniczącym Niemieckiej Kon
ferencji Biskupów. Wieczorem w war
szawskiej archikatedrze św, Jana 
odbyła się Msza św. koncelebrowana/ 
Słowo powitalne wygłosił Prymas Pol
ski, homilię ks. kard. Hoeffner. Po 
zwiedzeniu Warszawy w poniedziałek 
15 września i konferencji prasowej, 
delegacja odjechała do NRF.

Kolejne Ofiary 
“Toxic Schock 

Syndrome”
(UPI) — Od początku bież, roku na 

nieznaną do niedawna chorobę “toxic 
shock syndrome”, wywoływaną stoso
waniem niektórych tamponów higie
nicznych, cierpiało 344 kobiet. 31 stra
ciło życie.

W poniedziałek zmarły 2 kolejne 
ofiary tego zakażenia bakteriolo
gicznego. Niemal w każdym tygodniu 
dochodzą doniesienia na temat śmierci 
młodych kobiet, wykazujących sym
ptomy typowe dla “toxic shock”.

Coraz więcej ofiar oraz rodziny ofiar 
śmiertelnych domaga się odszkodo
wań za cierpienia i utratę najbliż
szych, od producentów tamponów.

Lekarze nie mają możliwości posta
wienia diagnozy choroby przed uka
zaniem się symptomów, z których 
niektóre są dostrzegalne dopiero 
wówczas gdy choroba osiągnęła stan 
zagrażający życiu.

Dotychczas nieznany jest sposób 
leczenia. Wydaje się, że te kobiety, 
które przeżyły chorobę zawdzięczają 
to wyłącznie odporności własnego 
organizmu.

Z Procesu Katów 
z Majdanka

Londyn (D.P.) — Jako kolejny 
świadek w toczącym się w Duessel- 
dorfie procesie SS-mańskiej załogi z 
Majdanka wystąpił 17 bm. Stanisław 
Chwijczak z Wrocławia.

Zeznania jego obciążyły zwłaszcza 
byłego unterscharfuehrera SS Heinza 
Willanina, który jak stwierdził świa
dek należał do “najpotworniejszych 
ludzi, jakich widział.”

Oskarżony pędził więźniów przez 
barak, a tych którzy padali ze zmę
czenia, dusił stąpając butem na poty
licę. Topił on własnoręcznie więźniów 
w studni, innych — katował do nie
przytomności.

55-letni świadek był już raz przesłu
chiwany przez sąd przysięgłych z 
Duesseldorfu w Polsce. Obecnie roz
poznał na zdjęciach nie tylko oskarżo
nego Heinza Willanina, lecz także 
byłą dozorczynią w obozie Herminę 
Ryan Braunsteiner.

Nigdy nie zapomnę widoku — po
wiedział Chwijczak — jak przed 
moimi oczyma ta nieludzka dozor- 
czyni pędziła licząca prawie 100 m 
długości kolumnę dzieci do komór 
gazowych.

Modlitwa 
Delegacji Niemieckiej 
Konferencji Biskupów 

W Celi Śmierci
Bł. Maksymiliana Marii Kolbego 

W Oświęcimiu
Wszechmogący Boże,
miejsce, w którym stoimy, przy

wodzi na pamięć bezlitosną i bez
względna moc bezprawia, jakiego 
Niemcy się dopuścili. Syn Twój, a Pan 
nasz Jezus Chrystus, który prawdzi
wie powstał z martwych przez swoją 
śmierć pokonał raz na zawsze potęgę 
zła. Błogosławiony Męczennik i Wyz
nawca Maksymilian Kolbe, którego 
rychlej kanonizacji jako. Męczennika 
Miłości oczekujemy, poszedł za Jego 
przykładem i własną śmiercią pot
wierdził swe oddanie Chrystusowi.

Zebrani jednomyślnie na modlitwie 
w miejscu jego ofiary, wyznajemy 
wszyscy, że wspólnie dokładać będ
ziemy starań, by przewyciężyć wrogą 
nienawiść między narodami. Wspólnie 
chcemy pracować nad odnową Europy 
w duchu Chrystusowym, aby dopo
mogła do urzeczywistnienia Bożego 
nakazu miłości i sprawiedliwości w 
dzisiejszym świecie.

Prosimy o to przez Chrystusa Pana 
naszego.

Boston. (UPI) — Lekarze z wydzia
łu medycznego przy stanowym uni
wersytecie w Texas zakończyli 2-let- 
nie badania poświęcone ratowaniu no
worodków przed śmiercią.

Okazało się, że tzw. infekcje pacior
ka grupy B, mogą ulec znacznemu 
zmniejszeniu, jeśli dziecko otrzyma 
zastrzyk penicyliny w czasie krót
szym niż jedna godzina od chwili 
narodzin.

Infekcje tego typu powodują trudno
ści z oddychaniem i zapalenie płuc,

Noworodki często doznają szoku i 
zapadają na zapalenie opon mózgo
wo-rdzeniowych.

Infekcje rozwijają się w trojgu na 
każde 1,000 noworodków, powodując 
śmierć w 50% przypadków.

Wstrzykiwanie penicyliny zmniej
szyło rozwój infekcji z 2.26% zejść 
śmiertelnych na 1,000 dzieci do 0.64%.

Lekarze donoszą jednak o ubocz
nych skutkach penicyliny.

Okazało się, że po wstrzyknięciu 
antybiotyku, w organizmie dziecka 
zachodzi do wzmożenia działalności 
bakterii uodporniających na działa
nie penicyliny, co z kolei może 
doprowadzić do wywołania innego ro
dzaju choroby.

Lekarze uważają, że zastrzyki po
winny być stosowane tylko wtedy, kie
dy wydaje się, że noworodkowi gro
zi infekcja paciorkowa grupy B.

Nie należy stosować jej — powia
da szef badań dr Jane Siegel — jako 
powszechnego środka prewencyjne
go, dopóki nie zostaną przeprowadzo
ne dokładne badania w celu ustale
nia skutków ubocznych.

Quick & Cheerful
Printed Pattern

Zmiany Gabinetowe 
w Polsce

Józef Tejchma, były minister kul
tury i sztuki, usunięty przez Edwarda 
Gierka, odzyskał to stanowisko zaj
mowane ostatnio przez Zygmunta 
Najdowskiego. Miejsce dymisjowa- 
nego ministra przemysłu metalur
gicznego, Franciszka Kaima zajął 
Zbigniew Szalajda.

Usuwając Stanisława Macha ze 
stanowiska ministra przemysłu lek
kiego, Sejm przekazał je Władysła
wowi Jabłońskiemu. Jan Zeleski zo
stał ministrem przemysłu spożywczego. 

Dwaj ministrowie bez teki, Jan 
Kamiński i Wiktor Sielanko złożyli 
rezygnację. Na ich miejsca dotych
czas nie wybrano nikogo. Mieczysław 
Milewski, generał milicji otrzymał 
stanowisko ministra spraw wewnętrz
nych.

Nastroje antykorupcyjne w Sejmie 
odzwierciedliły się w postanowieniu 
o rozpoczęciu dochodzenia przeciwko 
byłemu szefowi polskiego radia i tele
wizji, Maciejowi Szczepańskiemu, 
oskarżonemu o defraudację funduszy 
państwowych.

15 Lat Doświadczenia

COSMOS
Travel AgencyAnnę Adams, Dept. 10, Polish Daily 

Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY. 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER,

Why put up with high prices— 
save dollars, get better quality! 
Send for our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 94 patterns, 
Free Pattern Coupon (worth 
$1.75). Catalog, $1.00.
133-Fashion Home Quilting$1.75 
130-Sweaters-Sizes 38-56. $1.75 
129-Quick/Easy Transfers. $1.75 
127-Afghans ’n’ Doilies.. $1.75
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★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

. Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRACOWICZ • 58S-6535

Rummage Sale
RUMMAGE SALE

FIRST LUTHERAN CHURCH 
3500 W. Fullerton Ave.

Piątek 10 października 6 wieczorem 
do 9 wieczorem. Sobota 11 paździer
nika, 10 rano do 2 po południu.

jf Jabłka
JABŁKAJtSL: 342-9741.

★ AUTO_____________
’78 PONTIAC Sunbird, 6 cylindrów, 
automatyczna transmisja, 25,000 mil 
na liczniku — $3,875. Proszę dzwonić 
na numer 251-5300 albo 275-5297 i ko- 
niecznie prosić do telefonu panią Ewę.

Praca Męska
GRINDERS 

EXPERIENCED 
Day-Night Shift 
Company Benefits 
CALL J. CODY 

766-0078
Suburbs

TOOL MAKER
Growing Chicago company needs 
experienced Tool Maker to build and 
repair sheet metal stamping dies. 
Good wages and benefits. Must speak 
fluent English.
MR. HIRSCH » 666-7612

DESK - OFFICE CLERK
Must be male, no typing or clerical 
work. Receive customers, and some 
laundry.

Call Greg at 384-9671
Division St. Russian — Turkish Baths

GRINDERS 
full time days

Expanding company needs exper
ienced grinders to fill the following 
positions:

• SURFACE
•CENTERLESS
. CYLINDRICAL
• I.D. GRINDERS
. CUTTER & TOOL

Applicants must be capable of work
ing to a .0002 tolerance & keeping 
good attendance.

Excellent pay & benefits. 
Interviews by appointment only.

PERFEKTPUNCH 
1885 Holste Rd., Northbrook 

272-7577

FOREMAN
POLISH AND ENGLISH 

SPEAKING
Opening for experienced working fore
man, 2nd shift. Lathe and Mill dept., 
including N/C. Close tolerance work. 
Must read prints. Steady employ
ment.

AUSTIN CONTINENTAL 
INDUSTRIES 

3636 N. TALMAN 
Chicago, IL 60618 

528-9200

jf Praca
WATTERS/WAITRESSES
For exclusive country club. Full and 
part time. Days and evenings. Expe
rienced or will train.

• DINING ROOM WAITRESSES
• COCKTAIL WAITRESSES
• BANQUET WAITRESSES 

NORTHSHORE COUNTRY CLUB
1340 Glenview Rd.

Glenview________ •________ 729-1200

KRAWCY KRAWCOWE
Do robienia poprawek. Doświadcze
nie wymagane. Dobre wynagrodze
nie i inne świadczenia. Stała praca. 
Zgłaszać się osobiście.

IRENE FASHION SALON
17 N. State Street 

Tel. AN 3-6295

POSIADAMY PRACE 
FICZYCZNE LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY • 631-8878

Complete Building Repairs 
Renovations—Maintenance 

Qualified and Equipped to Per
form all your work in accordance 
with Highest Professional Stand
ards and using the Finest Avail
able Materials.
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW”
Ask for George

General Contracting co. 
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

★ Dachy

Dachy - Obicia - Benton 
Fugowanie - Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

★ Elektryczne Roboty
KAŻDĄ pracę elektryczną zgodnie z 
obowiązującymi przepisami w Chicago 
wykonan tanio z gwarancją. 725-7151 
od 7. 

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpie-l 
czona i doświadczona

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów I 
■Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie- 
inie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny •

Tel.: 685-9114lub 
545-9854

★ Zguby : ' '/
SKRADZIONO paszport na nazwisko 
Leonard Zachar. Ewentualny znalazca 
proszony o skontaktowanie się tel: 

583-4714 ____

jf MEBLE
SOFA — 108 inches, gold. Excellent
condition. 929-2285 after 5:30 p.m. ___

if Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA

DO SPRZEDANIA BUNGALOW
Okolica Harlem-Archer. 4-letni, 5% 
pokoi, 3 sypialniowy, 1% łazienki. 
Garaż na 2% auta, z bocznym wja
zdem. Dzownić po 5.

586-5031

PRZEZ WŁAŚCICIELA
3 mieszkaniowy murowany, 2 sypial
nie w każdym mieszkaniu. Osobne 
jednostki ogrzewania. Odnowiony. 
Dobry dochód............................$68,000

PRZEZ UMÓWIENIE
___________ 585-5682___________

ROCKWELL-LAWRENCE 
“GREAT INVESTMENT”

Murowany dwu piętrowy “Octagon.” 
6 pokoi—3 sypialnie.
5 pokoi—2 sypialnie. 

Dwa osobne gazowe furnaces. 
Garaż na 2 auta.

$67,500
CENTURY21RCA 

455-0607

jf Do Wynajęcia
ŁADNE mieszkanie do wynajęcia, 4 
pokoje, blisko Milwaukee-Belmonat. 
3358 N. Central Park. 736-7210.
6 POKOI. 909 N. Hermitage. 421-0223.

JADWIGOWO. 4 pokoje. Ładnie od
nowione. Odpowiednie dla małżeń
stwa w średnim wieku. Referencje. 
276-3662. 

Hotel w Zamku jf Pomoc Domowa
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if Praca Żeńska

Praca

583-2748
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Full and part-time positions avail
able on all shifts in modern rehab 
geriatric facility for qualified indivi
duals.

POTREBNA doświadczona osoba do 
sprzedawania dywanów, część czasu 
— weekendy i wieczory. Tel. 777-7387.

ZWIĄZKOWY
NA ROK 1980

PAMIĄTKOWY 
ALBUM WOJSKA 

POLSKIEGO
NA ZACHODZIE

Najbliższa Niedziela 
Poświęcona Obronie 

Życia Ludzkiego
W najbliższą niedzielę, tj. 12 paź

dziernika będziemy przeżywać nie
dzielę poświęconą obronie życia ludz
kiego. Na ten temat będą też gło
szone kazania. Raz jeszcze chcemy 
uświadomić sobie tę prawdę, że jedy
nie Bóg jest dawcą wszelkiego życia 
a życia ludzkiego w szczególności i 
nikt nie może dysponować swoim 
życiem tym bardziej życiem drugiego 
człowieka. Życie ludzkie jest nim od 
samego początku.

Od poczęcia — i trwa aż do śmierci. 
Jest to ciągle to samo, niepowtarzal
ne, jedyne w swoim wydaniu życie 
dziecka. Nigdy i pod żadnym pozo
rem nie wolno nam targnąć się na 
to nienarodzone dziecko! Jest to prze
ciwne samej naturze, prawu natural
nemu, prawu Bożemu, przykazaniom 
Bożym i kościelnym, przeciwne wła
snemu sumieniu. “Nie zabijaj! ”

Miejmy wielki szacunek i respekt 
dla życia ludzkiego od samego po
czątku, poprzez dzieciństwo, mło
dość, wiek dojrzały aż do sędziwej 
starości. Dla starców, kalek, ludzi 
chorych, ułomnych, upośledzo
nych ... szanujmy Ich życie!

Przez cały październik w kościele 
Pięciu Braci Męczenników odmawia
ny różaniec święty, o godzinie 6:45 
wieczorem a o 7:00 wieczorem jest 

• Msza św. W środę i piątek w języku 
polskim. Wszystkich czcicieli Matki 
Najświętszej serdecznie zapraszamy.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

RAZEM Seoo 
tv i ®

GENERAL OFFICE
So. Side Company has immediate 
opening for lady to process orders, 
file etc. Must type 50 w.p.m. Excel
lent Co. benefits & salary.
Call 873-3833 Between 10 a.m. & 3 p.m.

LIVE IN HOUSEKEEPER 
Northern Suburbs 

Woman to care for new born and 2 yr. 
old. Own room and bath. Salary open. 
Some English, references required. 

Call: Mr. Levin
236-7543

HOUSEKEEPER 
FOR RANCH TYPE HOME 

IN HINSDALE 
Your own transportation 

Thursday or Friday 
Call after 6 p.m.

887-1497

R.N.’S 
and

POTRZEBNA KOBIETA 
DO SPRZĄTANIA

Jeden pełen dzień w tygodniu. Na 
północnej stronie miasta. Referencje 
wymagane. Musi mówić po angielsku. 

973-5638

Mieć referencje. Wspaniałe wynagro-' 
dzenie. Proszę dzwonić w języku an
gielskim.

Podczas tygodnia tylko 
982-9243

SEAMSTRESS/FITTER
Fine woman’s apparel store in Water 
Tower Place on Michigan Ave. Expe
rience and English speaking neces
sary. CALL

MS. MONTESANO 
664-1203

GOSPODYNI 
Pełen Etat

5 dni w tygodniu. Lake Shore Drive w

HOUSEKEEPER
NO CHILDREN 

(English Speaking) 
Occasional cooking. Near North Area. 

670-2633—Business Hours 
or 661-1052 Other Times

Poszukuje Dobrą Kobietę 
Do Sprzątania

Na co drugi poniedziałek. Musi być 
niepaląca, i musi mówić trochę po 
angielsku. Przyjemny dom, blisko 
końcowej lini autobusowej Pułaski. 
Wynagrodzenie do omówienia. Proszf 
dzwonić w języku angielskim.

463-4841 K

POTRZEBNE 
SPRZEDAWCZYNIE

NA PEŁEN ETAT
Do piekarni.

Mówiące po Polsku i po Angielsku.
956-0974

GOSPODYNI
$100 — $125 TYGODNIOWO 
Własny pokój, łazienka, telewizor. 5 
dni Tygodniowo.

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood 

Proszę dzwonić w języku angielskim.
465-1241 albo 824-1843

Contact... 
Mrs. Morina 

957-9200 
SUBURBAN HEALTH CARE 

and 
REHABILITATION CENTER 

19000 S. Halsted 
Homewood, II.

WYJĄTKOWA OKAZJA
Dla pani w średnim wieku, schludnej, 
delikatnej i przyjemnej. Praca domowa 
z zamieszkaniem. Do obowiązków na
leży: Ogólna praca domowa, pranie 
i prasowanie. Musi być. uczciwa i musi 
mówić trochę po angielsku. Dzwonić 
w języku angielskim.

528-3125

SECURITY WORK
PART TIME

Saturday and Sunday 
Northwest Women’s Apparel Store 

CALL FOR INTERVIEW 
282-1432

KRAWIEC
Musi robić główne poprawki przy mę
skiej i damskiej odzieży.

Pełen Etat
Chicago-Michigan Avenues lokacja. 

Dzwonić w języku angielskim. 
Od poniedziałku do piątku. 

642-1909

Potrzebna 
FRYZJERKA 

z własną klientelą do najbardziej 
nowoczesnego salonu piękności w 
pięknej dzielnicy podmiejskiej. 
Doskonałe wynagrodzenie, płatny 
urlop i bonus. Proszę telefonować: 

LOU 299-7788

Must Have Experience
NOT IN OFFICE — OUTSIDE

Must have car — Northside 
ATLAS HEATING SERVICE 

Ask For Ed 
637-4730 or 631-0500

“ZA NASZA 
i WASZA

WOLNOŚĆ”

Zamek w Bytowie pochodzący z 
pierwszej połowy XIV w. należy do 
średniowiecznych warowni, wznoszo
nych przez Zakon Krzyżacki na zagar
niętych ziemiach Pomorza. Remonto
wany od kilku lat i konserwowany 
zabytek jest obecnie przystosowany 
dla potrzeb współczesnych, ale już nie 
militarnych, a turystycznych. Nie
dawno otwarto w nim hotel z restau
racją.

Nowy bytowski hotel noszący nazwę 
“Zamek” dysponuje 60 miejscami 
noclegowymi, łączy elementy współ
czesnego wyposażenia ze starym wys
trojem architektonicznym wnętrz. Za
chowane są tu małe galeryjki nad 
murami, zabytkowe sienie z ogrom
nymi żyrandolami i kandelabrami, 
wnęki i nisze obronne.

Crochet an Afghan

Zebranie Informacyjne 
Komitetu Budowy 
Domu Polskiego 
Jana Pawia II

BABY SITTER 
HOUSEKEEPER

Live in, own room. Take care of a 2% 
year old boy and an expected child in 
the near future. Light housekeeping. 
Some cooking. Lincoln Park area. 
Must speak some English. Salary open.

Apply in English 
Weekdays phone after 5 p.m. 
All day Saturday & Sunday 

664-2246

RECEPTIONIST
Must type 50 words per minute. Good 
salary. Company benefits. Near loop 
location. Call:

527-3680

HORTICULTURE 
TRAINEE

Major Loop business seeks bright 
aggressive personnel to maintain 
interior foliage plants. Full time posi
tions available Downtown, some with 
early morning hours. Must have 
steady work record and be high school 
graduate. Must speak fluent English. 
Good salary & Company benefits. 
Call Wendy between 9 A.M.—3 P. M.

At 782-5489

ONE GIRL 
OFFICE

Lots of public relations over telephone. 
Light typing, 35 wpm. Neighborhood 
location.

Division & Ashland
772-6880 772-6881

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION
„ IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

POMOC 
OSOBOM STARSZYM 

Potrzebna jest pielęgniarka do pomo
cy osobom starszym. W zakres tej 
pomocy wchodzą: podawanie posił
ków, pomoc przy myciu się i ubiera
niu, pomoc przy załatwianiu ich pot
rzeb naturalnych i innych, jak również 
rozmowa z nimi w języku polskim. 
Większość z tych osób nie zna języka 
angielskiego i język polski ma tu pier- 
szeństwo. Wymagana jest 1 do 3 mie
sięczna praktyka. 40-to godzinny ty
dzień pracy. Wynagrodzenie $4.15 na 
godzinę.

NAZARRETHVILLE 
RETIREMENT HOME 

Proszę dzwonić do 
Siostry Mary Ancilla 

Tel. 297-5900

Jest to okazja — zamawiajcie, 
pisząc:

DZIENNIK 
ZWIĄZKOWY 
6100 N. CICERO AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60646 

(Na C.O.D. nie wysyłamy)

rk ->7222 btf OOce
It’s not only cozy, it's charming 

with cable effect and flowers.
Crochet afghan of synthetic 

worsted in one color, use scraps 
for raised lines that are drawn 
together to create cable effect. 
Pattern 7222: simple directions 
for afghan.
$1.75 for each pattern. Add 501 
each pattern for first-class air
mail and handling. Send to: 

Alice Brooks
* Needlecraft Dept 263

PóHsh Daily Zgod"
Box 163, Old Chelsea Sta., New 
York, NY 10011. Print Name, 
Address, Zip, Pattern Number. 
EXCITING! New 1980 NEEDLE
CRAFT CATALOG with over 170 
designs in great variety of crafts. 
3 free patternbinside. Send $1.00 ! 
132-Quilt Originals...,. $1.50 
131-Add a Block Quilts:. $1.50. 
130-Sweaters-Sjzes 38-56. $1.50 
129-Quick/Easy Transfers. $1.50 
128-Patchwork Quilts... $1.50 
127-Afghans ’n’ Doilies. $1.50 
126-Craffy Flowers. . . . . . . $1.50
125-Petal Quilts. . . . . . . . . . . $1.50
124-Gifts' ’n’ Ornaments..$1.50 -•■ 
123-Stitch 'n' Patch Quilts$1.50 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts . $1.50 
121-Pillow Show-Offs . $1.50 
120-Crochet a Wardrobe. $1.50 
119-Flower Crochet. . . . . . . . $1.50
118-Crochet with Squares. $1.50 
116-Niftj Fifty Quilts. . .$1.50 
115-Ripple Crochet. . . . . . . . $1.50
114-Complete Afghans.. $1.50 
112-Prize Afghans. . . . . . . . . $1.50 ,•
107-lnstant Sewing.. . . . . . . $1.50
105-lnstant Crochet. . . . . . . $1.50
102-Museum Quilts. . . . . . . $1.50
101-Quilt Collection. . . . . . . $1.50

KOBIETA do sprzątania, 1 dzień w ty
godniu (piątek). Musi mówić po an
gielsku. 825-2354._________________
CLEANING ladies. Must speak and 
write English. 248-6900.

FOR SMALL FAMILY 
WITH NO CHILDREN 

Reliable couple to do general house 
work and maintenance, some driving. 
Separate living quarters. References 
required.

Phone:
847-4339 days, 323-1980 evenings

POTRZEBNA OSOBA
Do samodzielnego prowadzenia skle
pu, ewentualnie jako spólnik. Znajo
mość języka polskiego i angielskiego. 
Tel. między godziną 9:00 a 10:00 wie
czorem.

KOBIETA do sprzątania mieszkania. 
Znajomość angielskiego. Dobre wy
nagrodzenie........... ................. 664-2010
4 PIĘKNE duże pokoje. Świeżo odno
wione. Wrightwood-Cicero. Doro
słym. Proszę dzwonić w języku an- 
gielskim. 772-9656.

W czwartek, 9-go października 
sali Białego Orła (The House of White 
Eagle), pnr. 6845 N. Milwaukee Ave., 
w Niles, Illinois, naprzeciw Cmenta
rza św. Wojciecha, odbędzie się zebra
nie informacyjne Komitetu Budowy 

, Domu Polskiego, im. Jana Pawła II w 
Rzymie.

Do Chicago przybywa ks. dr Kazi
mierz Przydatek, S. J., sekretarz Ge
neralny Duszpasterskiego Ośrodka 
dla Pielgrzymów “Corda Cordi” oraz 
dyrektora Domu Polskiego w Rzymie.

Wyświetlony będzie film o propono
wanym pod budowę miejscu w Rzy
mie oraz raport ze zbiórki w Ameryce 
i z wszystkich środowisk w świecie.

- Jak wszystkim wiadomo przywod-., Chicago. Musi mówić po angielsku, 
niczącym zbiórki na Stany Zjednoczo
ne jest wielce ruchliwy kongresman 
Klemens J. Zabłocki, a współprzewod
niczącymi: prezes ZNP i KPA Alojzy 
Mazewski, Józef Drobot — prezes 
ZPRK oraz Helena Zielińska prezeska 
ZP w Ameryce.

Wiceprzewodniczącymi na Illinois 
są: Nina Busse, Jan Krawiec, dr 
Edward C. Różański, dr Włodzimierz 
Sikora. Wszyscy zainteresowani 
sprawą Hospicium w Rzymie są 
uprzejmie proszeni przez Komitet o 
przybycie. Dzięki uprzejmości p. 
Tadeusza Przybyło będzie podana 
kawa i ciasto.

Początek zebrania o godzinie 7:30 
wieczorem. Komitet

RAZ W ROKU
PAMIĄTKOWY 100-ej ROCZNICY

KALENDARZ

Praca Żeńska
SEAMSTRESS 

Experienced seamstress 
sired to do alterations 

PART TIME 
Exclusive Boutique on Oak St. 
Call for appt.

Ask for Marcelle951-0410

Keypunch Operator -
For 129 Machine. Oak Park 
location.

Call Mrs. Braun. 
346-5112___________________

LAW FIRM NEEDS SECRETARY 
South area company seeks individual 
with excellent typing skill (65-70 WPM) 
—good figure aptitude and comprehen
sion of the Polish language. Salary 
commensurate with qualification. 
J.R. CHICAGO PERSONNEL SERVICE 
5935 S. Pulaski • 581-1774

No Fee Charge

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
PON., WTOREK, ŚRODĄ NA DZIEŃ NASTĘPNY DÓ 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy, z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM
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Dzieci, Ofiary Ataków Seksualnych 
Źle Traktowane Przez Sądownictwo

Specjalna komisja utworzona przy 
Legislatorze stanowej przeprowadzi
ła szczegółowe badania dotyczące sy
stemu zajmującego się sprawami 
dzieci, które były ofiarami prze
stępstw seksualnych wobec nich. Ko
misja badała sprawę przez 3 i pół 
roku i wydała swą opinię w dwóch 
520 stronicowych sprawozdaniach, 
które zostały podane do publicznej 
wiadomości.

W czwartek odbyła się w budynku 
stanowym State of Illinois Building 
in Chicago konferencja prasowa w 
czasie której podano do wiadomości 
najważniejsze spostrzeżenia Komisji.

Komisja stwierdza między innymi, 
że dzieci — ofiary ataków seksual
nych, pomimo tego, że przeszły stra
szne doświadczenie w swym życiu, 
poddane są dodatkowym, ciężkim 
przeżyciom w czasie przewodu sądo
wego w ich sprawie. Do najbardziej 
trudnych i wymagających natych
miastowej zmiany sytuacji w sądow-

Uniewinniony
Od Zarzutu Morderstwa
Sąd uznał Hermana Cunningham, 

32, niewinnym zarzucanego mu mor
derstwa. Odpowiadał on przed sądem 
karnym za śmiertelne zranienie w 
dniu 6 czerwca partnera w czasie 
rozgrywania partii bilardu.

Sam również odniósł rany, postrze
lony przez kolegę. Sąd uznał, że Cun
ningham działał w obronie własnej.

nictwie należą:
• Forma prowadzenia rozmów z 

dziećmi, które były ofiarami ataku 
seksualnego. W większości wypad
ków przedstawiciele władz, którzy 
mają do czynienia z takim dzieckiem 
nie wiedzą jak się zachować i czę
sto są mocno skrępowani. Nie umieją 
również rozmawiać z rodzicami zain
teresowanych dzieci.

• Przedstawiciele władzy bardzo 
rzadko skierowują dzieci i rodziców 
do specjalistów, którzy mogliby im 
pomóc i doradzić w trudnej sytuacji 
życiowej.

• Ofiary muszą kilkakrotnie powta
rzać historię swego przeżycia wobec 
coraz to nowych, obcych przedstawi
cieli władz sądowych.

• Zarówno dzieci jak i rodzice tych 
dzieci mogą otrzymywać fundusze na 
zapłacenie porady lekarza psychia
try. Informacja ta nie jest przekazy
wana zainteresowanym.

• Większość osób oskarżonych o 
molestowanie dzieci otrzymuje zbyt 
łagodne wyroki kary, a bywa i tak, 
że sprawa ta jest rozwiązana ugodo
wo.

Reprezentant stanowy James Tay
lor, który jest przewodniczącym 
wspomianej komisji stwierdził, że 
sprawa ta będzie dyskutowana w cza
sie specjalnych spotkań ze społeczeń
stwem. Komisja zajęła się szczególnie 
sprawami dotyczącymi pornografii 
dziecięcej i wypadkami zmuszania 
nieletnich do uprawiania nierządu.

Kościół Sacred Heart
Nie Jest Zabytkiem Historycznym

Już prawie od roku trwają zabie
gi parafian kościoła znajdującego się 
na południu miasta o uratowanie te
go kościoła przed zburzeniem. Ko
ściół pod wezwaniem Sacred Heart 
(Najświętszego Serca) został zam
knięty w styczniu 1979 r. na polece
nie archidiecezji chicagoskiej, ponie
waż zdaniem administracji kościelnej 
nie miał on dostatecznej ilości pa
rafian, a problemy finansowe i brak 
księży, wymagały, aby ścieśnić oko
liczne parafie. Parafianie Najświęt
szego Serca zostali skierowani do sze
ściu innych, sąsiednich parafii, a bu
dynek kościelny był przeznaczony do 
rozbiórki.

Oburzeni parafianie przystąpili do 
akcji obrony swej świątyni. Do naj
ważniejszych argumentów przytacza
nych należy ten, że kościół był pier
wszym kościołem zbudowanym na te
renie miasta przez emigrantów przy
byłych z Francji. Kościół został zbu
dowany w 1904 r.

Apele skierowane do kardynała 
Johna Cody nie dały żadnych rezul
tatów. Próbowano interweniować w 
tej sprawie u innych władz duchow
nych i świeckich. Wystąpiono nawet

Wstrzymano Sprzedaż 
Podkoszulek

Sędzia federalny wydał w środę 
zarządzenie na mocy którego, firma 
zajmująca się produkcją i sprzedażą 
podkoszulek na których znajdują się 
nazwy popularnych zespołów muzycz
nych, nie może sprzedawać tych ko
szulek. Okazało się bowiem, że “przed
siębiorczy” właściciele firmy podra
biali wzory koszulek, sprzedawanych 
przez inną firmę.

Sprzedawali później te koszulki o 
wiele taniej. Sprawa jest dalej w toku. 

z apelem do Watykanu. Niestety, 
sprawa ta utknęła na przysłowiowym 
martwym, punkcie. Jedyną nadzieją 
parafian była możliwość uznania bu
dynku kościelnego za zabytek histo
ryczny, tym samym chroniąc go przed 
zburzeniem.

Od kilku miesięcy trwały przesłu
chania na forum specjalnej komisji 
miejskiej przyznającej wartość histo
ryczną budynkom miasta. W ponie
działek rozegrał się ostatni akt spra
wy, komisja powzięła ostateczną de
cyzję, odmawiając przyznania kościo
łowi rangi zabytku historycznego. 
Zdaniem członków komisji, ani archi
tektura kościoła, ani jego wiek nie 
przemawiają za uznaniem go zabyt
kiem historycznym.

Zdaniem członków komisji uznanie 
kościoła zabytkiem historycznym 
stworzyłoby precedens, którego trud
no by się było pozbyć na przyszłość.

Przedstawiciele zainteresowanych 
parafian, którzy obecni byli na ze
braniu stwierdzili, że nadal będą pró-' 
bowali uratować swój ukochany ko
ściół. Trzeba tu zaznaczyć, że kilka 
miesięcy temu mayor Byrne przyzna
ła kościołowi miano zabytku. Niektó
rzy tłumaczą decyzję komisji, re
wanżem przeciw Pani Mayor.

W czasie tego samego zebrania przy
znano miano zabytku historycznego 
trzem budynkom należącym do wła
ścicieli wielkiej firmy Kellogg. Domy 
te znane są pod nazwą Kellogg 
Houses i szereg budowniczych wyra
żało chęć kupienia ich, aby wykorzystać 
parcele na budowę nowych wieżow
ców.

Przyznanie statusu zabytku history
cznego automatycznie wyklucza 
ewentualność przebudowy tych bu
dynków. Budynki te stoją przy 2946-60 
N. Lake Shore Dr.

KHORRAMSHAHR, IRAN — Żołnierze iraccy na pozycji ognio
wej w ruinach zdobytego irańskiego miasta Khorramshahr mają
cego duże znaczenie strategiczne. (UPI)
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ZATOKA ALASKA — Statek pażerski “Prinsendam” na którym 
w maszynowni wybuchł pożar. Pasażerowie i załoga zostali 
szczęśliwie ewakuowani. (UPI)

Przedmieścia Chicago Pochwalają 
Decyzję Sądu Najwyższego 

W Sprawie Zakłócania Spokoju Mieszkańców
Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo

nych wydał niedawno decyzję doty
czącą skarg mieszkańców Los Ange
les, którzy mieszkają niedaleko lotni
ska tego miasta. Na mocy decyzji 
sądowej władzie miejskie muszą za
płacić poszkodowanym odpowiednie 
wynagrodzenie za to, że narażeni są 
oni na hałasy spowodowane przelatu
jącymi nad ich głowami samolotami 
odrzutowymi, które startują i lądują 
na lotnisku. Decyzja ta naturalnie do
tyczy mieszkańców sąsiadujących z 
miejskim lotniskiem. Otrzymają oni 
od miasta odszkodowanie w wysoko
ści $86,800.

Przedstawiciele osiedli znajdują
cych się w sąsiedztwie lotniska 
O’Hare niedaleko Chicago, stwierdzi
li, że dzięki ostatniej decyzji sądu, 
ich żale skierowane do miasta Chica
go i władz lotniska, będą na pewno 
zupełnie inaczej przyjmowane. Przed
stawiciele miasteczek Niles i Des 
Plaines złożyli już po $130,000 na prze
prowadzenie przez niezależną kompa
nię badań dotyczących wpływu hała
su na normalne życie mieszkańców,, 
którzy znajdują się w sąsiedztwie lot
niska. W Chicago już od dłuższego

czasu osoby mieszkające niedaleko 
lotniska O’Hare narzekają na hałas 
spowodowany samolotami, który czę
sto jest nie do zniesienia. Obecnie, 
w obliczu ewentualnej rozbudowy lot
niska zainteresowani mieszkańcy do
magają się rozwiązania tej kwestii 
jak najszybciej.

Przedstawiciele administracji miej
skiej stwierdzili jednak, że jak dotąd, 
miastu naszemu nie grożą żadne ka
ry, ponieważ nikt z mieszkańców nie 
wystąpił do sądu z żądaniem odszko
dowania.

Decyzja Sądu Najwyższego podjęta 
w ubiegły poniedziałek pozwala po
szkodowanym osobom na ponawianie 
swych skarg do skutku, tzn. do cza
su, kiedy władze lotniska i miasta 
nie postarają się o to, aby zaradzić 
nadmiernym hałasom. Wiele miast 
nie posiada żadnych przepisów, któ
re zmuszałyby linie lotniscze do za
instalowania odpowiednich urządzeń 
w celu zmniejszenia hałasu wydawa
nego przez silniki odrzutowe samolo
tów. Być może, że ostatnia decyzja 
zmusi linie lotnicze do zajęcia się 
tą sprawą.

Dodatkowe Fundusze Miejskie 
Na Akcję Szczepienia Dzieci

Ponieważ jak się okazało z prze
glądu dokumentów poszczególnych 
uczniów uczęszczających do chicago- 
skich szkół publicznych, wielu z nich 
nie otrzymało wymaganych przez pra
wo szczepień przeciw chorobom zaka
źnym, jak również duża liczba ucz
niów nie była badana przez lekarzy, 
mayor Byrne podała do wiadomości 
w środę, że miasto przeznacza na ak
cję szczepienia i badań lekarskich 
dodatkowo 250 tys. doi.

Pieniądze te będą wykorzystane na 
zapłacenie personelu lekarskiego i po
mocniczego, który przez następnych 
kilka dni będzie pracował w godzi
nach nadliczbowych, aby zapewnić 
wszystkim dzieciom dostęp do lekarza 
i szczepień.

W myśl nowej ustawy o konieczno
ści szczepień i przejścia badań lekar
skich, uczniowie, którzy nie dostosują 
się do tych wymagań będą mieli 
wzbroniony wstęp do szkoły z dniem 
15 października.

Ostatnia akcja dąży do tego, aby naj
mniej uczniów straciło naukę na sku
tek niedostosowania się do przepisów. 
W wielu szkołach na terenie miasta 
trwają szczepienia już obecnie. Nie

jest to jednak wystarczające. Zarów
no miasto, wydział zdrowia jak i ad
ministracja szkolna, podały do wia
domości, że wiele klinik będzie urzę
dowało do późnych godzin wieczor
nych w ciągu tygodnia, jak również 
w czasie weekendu i w poniedziałek, 
który jest dniem wolnym od nauki 
— Dzień Kolumba.

Ponieważ w wielu wypadkach leka
rze nie są w stanie przebadać wszy
stkich dzieci, które zgłosiły się do ba
dania, zastępca superintendenta szkol
nictwa Manford Byrd ogłosił, że za
świadczenie lekarskie stwierdzające 
umówienie się na wizytę, będzie bra
ne pod uwagę w dniu 15 paździer
nika, tak, aby uczniowie nie stra
cili ani jednego dnia nauki.

W wypadku, gdy szkolnictwo chica- 
goskie nie dostosuje się do przepi
sów może utracić dosyć duże sumy 
pieniędzy z dotacji federalnych i sta
nowych.

Ostatnie statystyki stwierdzają, że 
na 453,903 uczniów uczęszczających 
do chicagoskich szkół, 80,725 musi być 
szczepionych i przejść badania lekar
skie. Władze mają nadzieję, że do 
wyznaczonej daty 80% uczniów dosto
suje się do przepisów prawnych.

CTA Próbuje Uchylić Się 
Od Zarządzeń Federalnych

W czasie konferencji organizacji 
American Public Transit Association 
która odbywa się w San Diego, prze
wodniczący CTA Eugene M. Bames 
stwierdził, że niezatwierdzenie przez 
Kongres kompromisowej ustawy do
tyczącej środków transportu publicz
nego może doprowadzić do tego, że 
Chicago podobnie jak Nowy York 
uchyli się od wypełnienia przepisów 
wyznaczonych prez agencję federalną, 
dotyczących udogodnień jakie powinno 
się wprowadzić, aby pomóc kalekom 
w korzystaniu ze środków transpor
towych.

Zgodnie bowiem z przepisamy, kie
rownictwo komunikacji miejskiej 
musi dostosować zarówno wszystkie 
pojazdy jakimi dysponuje jak i stacje 
transportu publicznego dla łatwego 
dostępu osobom poruszającym się na 
wózkach inwalidzkich.

Nie dostosowanie się do tego za
rządzenia, grozi utratą subwencji fe
deralnych przeznaczanych na rzecz 
pomocy transportowi publicznemu 
każdego miasta.

Niedawno administracja Nowego 
Yorku sprzeciwiła się zarządzeniom 

federalnym twierdząc, że przebudowa 
stacji pasażerskich jak również poja
zdów, kosztowałaby miasto zbyt wiele 
pieniędzy. Obliczano, że koszta dla 
Nowego Yorku osiągnęłyby sumę $1.5 
miliarda có byłoby równoznaczne z 
poważnym zadłużeniem całego sy
stemu transportacji publicznej.

Nowy York wołał zaryzykować 
utratę $400 milionów niż pogrążyć 
się w długach.

Podobna sytuacja istnieje w Chi
cago. Obliczono, że aby dostosować 
się do przepisów federalnych, trzeba 
by było wydać miliard dolarów. Chi
cago zaproponowało jednak inne ro
związanie problemu.

Przewiduje się bowiem zainstalo
wanie urządzeń podnoszących wózki 
inwalidzkie do autobusów i wagonów 
kolejek, ale jedynie obejmujących 
połowę całego sprzętu. Udostępni się 
również autobusy specjalne, które 
przeznaczone będą wyłącznie do uży
tku kalek. Jak dotąd Washington nie 
wypowiedział się w tej sprawie. Chi
cago może stracić $200 milionów rocz
nie z funduszy federalnych, jako kara 
za niedostosowanie się do przepisów.

Propozycja Nowego Zarządu 
Szpitala Powiatowego 

Prywatni Pacjenci Zasilą Kasy Szpitala
Rada Powiatu Cook zatwierdziła 

ramowy plan przyjmowania do Cook 
County Hospital i Oak Forest Hospi
tal prywatnych pacjentów. Z propo
zycją taką wystąpił nowy zarządca 
szpitali podlegających Radzie Powia
towej, Hyatt Medical Enterprises 
Inc.

Hyatt Medical Enterprises Inc. wy
grał przetarg ogłoszony przez Radę 
Powiatu Cook, która miała trudności 
finansowe z prowadzeniem tych szpi
tali. Nowy Zarządca opracował plan 
zmian administracyjnych, uporząd
kował bałagan panujący w księgowo
ści i zmodyfikował system rejestra
cji wpływów z ubezpieczeń Medicaid 
i Medicare. Te dwie bowiem instytu
cje ubezpieczenia społecznego po
krywają koszt pobytu w szpitalu 
większości pacjentów. Szpitale podle
gające Radzie Powiatowej służą dla 
tych chorych, których nie stać na 
zapłacenie kosztów pobytu w szpita
lach prywatnych.

Zatwierdzony w tym tygodniu pro
jekt złożony przez nową administra
cję szpitali zaleca przyjmowanie do 
Cook County Hospital i Oak Forest 
Hospital także pacjentów prywat
nych. Jednocześnie Hyatt Medical

Enterprises zapewnia, że urządzenia 
szpitalne zmienione i uzupełnione naj
nowszym sprzętem, gwarantuje wy
soką jakość obsługi chorego. Również 
zapewniona będzie opieka fachowego 
personelu, ponieważ w szpitalach tych 
zatrudnionych jest wiele pielęgniarek 
po skończonych kursach, które zdo
bywają tam praktykę. Również ze
spół lekarzy jest wysoko kwalifikowa
nych.

Oblicza się, że pacjenci prywatni 
płacący za swój pobyt z własnej kie
szeni, zwiększą dochody szpitali tak, 
że do roku 1985 wysokość dotacji 
powiatowej zmniejszyć będzie można 
o $38 min. Jeżeli przewidywania te 
się sprawdzą będzie to oznaczało, że 
podatnik z terenu powiatu Cook bę
dzie płacił mniejsze podatki, z jego 
bowiem kieszeni pobierane są pienią
dze na utrzymanie szpitala powiato
wego.

Specjaliści twierdzą, że nie będzie 
trudności ze znalezieniem prywat
nych pacjentów z dwóch powodów. 
Po pierwsze, ceny będą o wiele niższe 
niż aktualnie pobierane w szpitalach 
i klinikach prywatnych a po drugie 
ludzie na ogół wolą wydąć mniej na 
leczenie niż na inne cele.

“Zbuntowana Nauczycielka 
Otrzymuje “Nagrodę Marzeń”

Marva Collins zwana “zbuntowaną 
nauczycielką” została powiadomiona 
o tym, że otrzyma nagrodę zwaną 
“nagrodą marzeń,” która została 
ufundowana przez znanego milionera 
W Clement Stone. Nagroda ta wyno
si $50,000.

Marva Collins była nauczycielką 
szkół publicznych w Chicago. Pięć 
lat temu zdecydowała się odejść z 
pracy w chicagoskim systemie szkol
nym i rozpocząć swą własną szkołę, 
w której dzieci otrzymają opiekę i 
wiadomości przekazywane im w inny 
sposób, niż to miało miejsce w sy
stemie chicagoskim. Marva rozpoczę
ła pracę z 18 uczniami we własnym 
domu. Obecnie szkoła jej liczy już 
200 uczniów, którzy uczą się w wy
najętym budynku szkolnym.

Powodzenie nowej szkoły jest tak 
wielkie, że na liście chętnych znaj
duje się ponad 1,000 nazwisk poten
cjalnych uczniów. Marva zatrudnia 
również odpowiedni zespół nauczy
cielski. Dzieci które uczęszczają do 
tej szkoły wykazują nadzwyczajne 
postępy w nauce. Oprócz właściwych 
wiadomości jakie zdobywają w cza
sie nauki, wykazują zainteresowanie

szkołą i chętnie do niej chodzą.
Kandydatura Marvy Collins została 

zgłoszona przez jedną z nauczycie
lek, która pracuje w jej szkole. Ella 
McCoy, podobnie jak jej przełożona, 
zrezygnowała z posady w szkolnictwie 
chicagoskim aby przystąpić do zespo
łu nauczycielskiego “szkoły marzeń.”

Marva Collins nie korzysta z żad
nych dotacji pieniężnych przeznacza
nych na ten cel przez różne agencje 
federalne i stanowe. Stara się zwią
zać koniec z końcem dzięki pomocy 
zainteresowanych rodziców.

Nagrodę otrzyma w piątek, w czasie 
specjalnego obiadu w Dallas. Zapy
tana o plany związane z wydatko
waniem otrzymanych pieniędzy, po
wiedziała, że chciałaby złożyć zada
tek na kupno własnego budynku szkol
nego. Musi też zapłacić za książki 
z których korzystają uczniowie. Do 
szkoły, która mieści się na południo
wej stronie miasta uczęszczają dzieci 
od 4 do 13 lat. Marva Collins jest 
Murzynką.

Trzeba tu dodać, że mayor Byrne 
dokonując wyboru członków nowej 
Rady Szkolnej proponowała stanowi
sko Marvie, która zgodziła się być 
doradcą, a stanowisko nie przyjęła.

Strajk w Okręgu 203 Trwa
Nauczyciele Ignorują Nakaz Sądowy

W dniu wczorajszym 4,800 uczniów 
szkół publicznych stawiło się w kla
sach w Okręgu Szkolnym 203 — New 
Trier Township — obejmującym szko
ły w Winnetka i Northfield, ale nau- 
cyciele nie stanęli na stanowiskach.

We wtorek sędzia Albert Green 
uznał strajk nauczycieli szkół publicz
nych typu High w tym okręgu za 
nielegalny i nakazał stawienie się 
pedagogów na zajęcia i przerwanie 
linii strajkowych. Jednak wieczorem, 
na zebraniu zespołu nauczycielskiego 
w głosowaniu stosunkiem 222 do 42 
uchwalono zignorowanie nakazu sądu 
i kontynuację strajku.

Dyrektor personalny Okręgu 203 
Thomas Timmis powiedział, że wła
dze administracyjne są zaskoczone 
wynikiem glosowania. Po wyroku są
dowym władze wezwały młodzież na 
zajęcia na godzinę 11 rano, pewne, 
że nakaz sądowy będzie honorowany. 
Timmis powiedział, że logika wska- 
zyała, iż personel pedagogiczny po
wołany nie tylko do przekazania mło
dzieży wiedzy ogólnej, ale również 
wychowania obywatelskiego będzie 
przestrzegał prawa. Stało się jednak 
inaczej.

Ze swej strony przedstawicielka na
uczycieli Betty Theillmann powie
działa, że pedagodzy są przekonani 
o swej sile i nie zastraszy ich nakaz 
sądowy i nawet groźby zwolnienia z 
pracy czy kara aresztu. Uważają oni 
bowiem, że ich żądania polepszenia 
warunków materialnych są słuszne 
i, jak dodała, będą walczyć aż do 
zwycięstwa. Theillmann oświadczy
ła, że wynik wtorkowego głosowania 
najlepiej świadczy o nastrojach panu
jących wśród strajkującego personelu 
pegagogicznego, a to, że w środę 
mimo decyzji kontynuowania strajku, 
linie pikiet przekroczyło 28 nauczycie
li i 30 osób personelu pomocniczego 
nie zmienia faktu, że siła jest po stro
nie strajkujących.

W dniu dzisiejszym przystąpiono 
do kolejnej rundy rozmów między 
władzami Okręgu Szkolnego 203, a 
przestawicielami nauczycieli, ale już 
na gruncie naturalnym i z udziałem 
mediatora. Rozmowy prowadzone są 
w hotelu Sheraton North Shore w 
Northbrook. Czy dojdzie do zgody 
i czy wreszcie nauczyciele wrócą tam, 
gdzie jest ich miejsce — to znaczy 
aby zająć się prawie pięciotysięczną 
rzeszą młodzieży, która od 1 paździer
nika, to jest od rozpoczęcia strajku, 
ma przymusowe wakacje — okaże się 
dziś po południu.

Roboty Drogowe 
Na Int. Hwy. 209

W związku z kładzeniem nowej na
wierzchni od dziś zamknięte będą dla 
ruchu na odcinku od drogi stanowej 
72 do Devon Ave. przy Elk Grove 
Village dwa prawe pasy na Interstate 
Hwy. 209, biegnące w stronę połud
niową. Roboty potrwają do ponie
działku.

Zginął Pod 
Kołami Kolei

W Evanston na linii kolejowej Chi
cago & North Western pociąg potrącił 
mężczyznę przechodzącego przez tory 
pomiędzy ulicami Davis i Central.

Poniósł on śmierć na miejscu. Po
licja określa denata jako człowieka 
wywodzącego się z hiszpańskiej grupy 
etnicznej mającego lat 18-25.

Oskarżony o Przemyt 
Narkotyków w Drzwiach

W środę policja aresztowała męż
czyznę, który przyszedł do magazynu 
przy lotnisku O’Hare, aby zapłacić 
za przesyłkę dekoracyjnych drzwi, 
które przyszły z Ghana.

Okazało się bowiem, że w drzwiach 
znajdowały się torebki zawierające 
115 funtów marihuany.


